
 3سطح  – 1401پاسخ تشریحی سوالات تعیین سطح ماموران مالیاتی سال 

 
% سهام آن متعلق به یک نهاد عمومی  30% سهام آن متعلق به یک شرکت دولتی و  25یک شرکت تولیدی که  .1

 ربطذیصادره از طرف وزارتخانه  برداریبهرهپروانه  موجببهکارخانه آن  برداریبهرهکه تاریخ  باشدمی غیردولتی

سود ابرازی فروش تولیدی  1398خارج از شعاع سی کیلومتری مرکز زاهدان بوده است. در سال  01/01/1396

برگشتی  هایهزینهریال،  8.000.000 برداریبهرهریال، سود فروش ضایعات محصولات موضوع پروانه  20.000.000

محاسبه  است مطلوب. هستریال  30.000.000ه ریال و درآمد مشمول مالیات فروش تولیدی کتمان شد 10.000.000

 شرکت:1398مالیات سال 

 ریال 15.000.000    .2      ریال 10.000.000      .1

 ریال 7.500.000    .4                  ریال 5.625.000      .3

 حقوقی اشخاص معدنی و تولیدی هایفعالیت از ناشی ابرازی درآمد که داردمی اشعار 31/04/94  مصوب. م.م.ق 132 ماده 

برداری برای آنها پروانه بهره ربطذی هایوزارتخانه طرف از ماده این اجرای تاریخ از که معدنی یا تولیدی واحدهای در غیردولتی

و مراکز اقامتی گردشگری  هاهتل، هابیمارستانشود و همچنین درآمدهای خدماتی صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد می

شود، از تاریخ یا مجوز صادر می برداریبهرهربط برای آنها پروانه اشخاص یادشده که از تاریخ مذکور از طرف مراجع قانونی ذی

سال با نرخ صفر مشمول  به مدت ده یافتهتوسعه کمترو در مناطق  سال پنجبرداری یا استخراج یا فعالیت به مدت شروع بهره

 .هستلیات ما

تولیدی و معدنی مستقر در شعاع یکصد و بیست  واحدهایق.م.م. درآمد  132ماده  2اجرایی تبصره  نامهآیین 2ماده  3تبصره 

کیلومتری مرکز استان اصفهان  قم و سمنان( و پنجاه هایاستانصنعتی  هایشهرک استثنایبهکیلومتری مرکز استان تهران )

شماری نفوس و مسکن، بیش از سیصد هزار نفر جمعیت بر اساس آخرین سر شهرهایو  هااستان و سی کیلومتری مراکز سایر

. واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات در تمام نقاط کشور مشمول باشندنمیمشمول محاسبه مالیات به نرخ صفر ماده مذکور 

 .باشندمینرخ صفر این ماده 

و همچنین  برداریبهرهق.م.م. ولی مازاد بر ظرفیت مندرج در پروانه  132ماده  2اجرایی تبصره  نامهآیین 2ماده  5تبصره 

تولیدی و معدنی در  واحدهای برداریبهرهحاصل از فروش ضایعات و تولیدات کارمزدی محصولات موضوع پروانه  درآمدهای

 .باشندمینرخ صفر این ماده دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مالیاتی، با رعایت مقررات مشمول محاسبه مالیات با 

 .باشندنمی صفر نرخ با مالیات محاسبه مشمول شده، کتمان درآمدهای. م.م.ق 132 ماده 2 تبصره اجرایی نامهآیین 8 ماده 

 تاریخ از  سال 5ق.م.م. به مدت  132شرایط استفاده از معافیت موضوع ماده  حائزبه دلیل اینکه شرکت دولتی نبوده  بنابراین

. گرددمی مالیات %25 مشمول شده کتمان مالیات مشمول درآمدصرفا  ،هست کتمان دارای چون  و است پروانه صدور

7.500.000  =25%  *30.000.000  
 

کارگزار  وسیلهبهسرمایه اشخاص حقوقی خارجی مقیم خارج از ایران که  برداریبهرهدرآمد مشمول مالیات حاصل از  .2

 :شودمیدر ایران انجام 



که ظرف یک سال مالیاتی  هستدرصد مجموع وجوهی  40درصد تا  10 مأخذبه  یسودده. با توجه به نوع فعالیت و میزان 1

 .شودیم هاآنعاید 

  .شودیم تعیین آن تبصره و م.م.ق 97 ،95 ،94 مواد  فعالیت و مقررات یسوددهبر اساس میزان . 2

 . مشمول مالیات به نرخ صفر است.3

 .باشدینم. مشمول پرداخت مالیات در ایران 4

 وسیلهبهاشخاص حقوقی مزبور که  هاییفعالیتسرمایه و سایر  برداریبهرهق.م.م. درآمد حاصل از  107ماده  4تبصره  اساس بر

( این قانون خواهد 106مقررات ماده)مشمول  دهندمیشعبه، نماینده، کارگزار و امثال آنها در ایران انجام نمایندگی از قبیل 

استثنای ق.م.م نیز اشعار بر این موضوع دارد که درآمد مشمول مالیات در مورد اشخاص حقوقی )به 106بود. همچنین ماده 

میزان سوددهی فعالیت و  اساس بردرآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است( 

 شود.( این قانون و تبصره آن تعیین می97( و )95(، )94مقررات مواد)

 

 

 (30، زیان انباشته 20،سرمایه پرداخت شده  80، بستانکاران 70 هاداراییترازنامه انحلال شرکت پردیس به شرح ) .3

نباشد و به علت  مؤدیریال و زیان انباشته شرکت ناشی از فعالیت واقعی  150 هاداراییدر صورتی که ارزش روز  هست

 باشد، مالیات شرکت کدام گزینه است؟ غیرواقعی هایهزینهابراز 

1 .    20                                                                   2 .        12.5  

 25      . 4                                                                  صفر    .  3

  80بستانکاران:  70  :هادارایی
  20:  شدهپرداختسرمایه 

  (30زیان انباشته : )

  70جمع :  70جمع : 

 

 150+ 30 -80 – 20=  80*  %25= 20                                                مالیات متعلقه : 

 

 :هستزیر  شرح به 1398برای عملکرد سال « الف»صورت سود و زیان تسلیمی شرکت تولیدی  .4

 (180) ناویژه سود  (820)  رفته فروش کالای شدهتمام بهای ( 1000)    فروش 

 (40)    ویژه سود (140)  عمومی اداری هایهزینه



لیکن در زمان مراجعه حسابرس مالیاتی از ارائه فاکتورهای فروش  هستمبالغ فروش شرکت مطابق با ارزش منصفانه 

 هایهزینهشرایط  هاهزینهو تمامی  %20و  %30خودداری نموده است اگر نسبت سود ناویژه و سود فعالیت به ترتیب 

 مالیاتی را داشته باشد میزان مالیات کدام است؟ قبولقابل

1.          50                                                              2 .      40 

3 .          25/51                                                        4.      10 

اجرایی موضوع ماده  نامهآیین( 41( و )29و ترتیبات حسابرسی مالیاتی مواد ) انواع تبیین دستورالعمل 1-2-2 بند  اساس بر

( قانون 95موضوع ماده ) نامهآیین( 8( ماده )2با رعایت حکم تبصره ) مؤدیمواردی که  در مستقیم هایمالیات( قانون 219)

مکلف به صدور اسناد درآمدی )صورتحساب فروش کالا، قرارداد، صورت وضعیت پیمانکاری و حسب مورد سایر اسناد درآمدی( 

باشد و از ارائه تمام اسناد درآمدی خود اجتناب نماید، حسابرس مسئول موظف است با عنایت به اسناد و مدارک و سوابق 

، و همچنین در نظرگرفتن مؤدیلاعات مکتسبه بر اساس گزارش بازرسی و انجام تحقیقات میدانی از فعالیت مالیاتی موجود و اط

، تعداد کارکنان، شیفت کاری، میزان مواد مصرفی در تولید، بررسی آلاتماشینعواملی از قبیل میزان برق مصرفی، کارکرد 

بازرگانی یا خدماتی با  هایفعالیتدهای تولیدی و برای حسابرسی در خصوص واح هایروشمشاغل مشابه و اعمال سایر 

مساحت محل فعالیت، تعداد انبارها ، کارکنان، اجاره پرداختی، مشاغل مشابه و یا اطلاعات مکتسبه  ازجمله مؤثربررسی عوامل 

، حسب مؤدیبانکی  هایحسابصورتیا بررسی  مؤدیاز پایگاه اطلاعاتی مالیاتی سازمان و یا سایر مراجع در خصوص معاملات 

باشد، فروش و یا  مؤدیصحت فروش و درآمد ابرازی  مؤیدمورد، ارزش منصفانه فروش کالا و درآمد ناشی از ارائه خدمات، 

مطالبه  مؤدیهای مرتبط با عدم صدور صورتحساب از جریمه صرفا  بایستی مورد پذیرش قرار گرفته و  مؤدیدرآمد ابرازی 

 .هست 40* %25= 10  متعلقه با توجه به پذیرش سود ابرازینابراین مالیات ب شود.

 

اظهارنامه مالیات بر درآمد خود را خارج از موعد تسلیم نموده است. طبق صورت سود و « زرین»شرکت سهامی خاص  .5

 600 و ریال میلیون 900  به ترتیب مبلغ غیرنفتیعملیاتی ناشی از صادرات کالاهای  هایهزینهزیان شرکت، درآمدها و 

میلیون ریال  300میلیون ریال سود فروش ملک،  100شرکت شامل  غیرعملیاتییلیون ریال بوده است، درآمدهای م

تعیین  است مطلوب. هستمیلیون ریال سود سپرده بانکی  400سرمایه پذیر و  هایشرکتسود سهام دریافتی از 

عملیاتی شرکت  هایهزینهمیلیون ریال از  50برگشت ( ق.م.م با فرض 105درآمد )مأخذ( مشمول مالیات به نرخ ماده )

 توسط گروه حسابرسی مالیاتی؟

 میلیون ریال 350  .2                                      صفر نرخ به مالیات مشمول  .1

 ریال میلیون 900    .4                                                   ریال میلیون 1.350  . 3

 

 از دریافتی الشرکه سهام یا سهام سود به نسبت حقوقی و حقیقی از اعم اشخاص. م.م.ق 105 ماده  4تبصره  اساس بر

 .بود نخواهند دیگری مالیات مشمول پذیرسرمایه هایشرکت

( باشد، وجه دیگری بابت مالیات 77( یا )59( این قانون حسب مورد مشمول مواد )52)موضوع ماده  وانتقالنقلدر مواردی که 

 مزبور مطالبه نخواهد شد. وانتقالنقلبر درآمد 

  900 – 600=  300                به دلیل عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی معافیت صادراتی لحاظ نگردید :



 50+300= 350                    هاهزینه برگشت و سود جمع حاصل      درآمد مشمول مالیات :

 

شامل اقلام زیر است. چنانچه هزینه عملیاتی برگشتی توسط اداره امور مالیاتی « شادمهر»صورت سود و زیان شرکت  .6

 ؟هستچند میلیون ریال « شادمهر»میلیون ریال باشد، مالیات متعلق به شرکت  100

 ریال میلیون 800 عملیاتی هایهزینه  /  میلیون ریال 1000درآمد عملیاتی 

 استهلاک و تعمیرات از ناشی غیرعملیاتی هایهزینه  /  میلیون ریال 1200ناشی از اجاره ملک  غیرعملیاتیدرآمد 

 ریال میلیون 200 ملک

 میلیون ریال 100صفر ریال / درآمد اتفاقی  غیرعملیاتیسایر درآمدها و هزینه 

1 .        350                                                               2 .    340 

3  .        325                                                          4 .    315    

 1000 – 800=  200درآمد مشمول مالیات عملیاتی : 

  1200* %75= 900  درآمد مشمول مالیات اجاره املاک: 

  200+900+ 100=  1200: هاهزینهدرآمد مشمول مالیات کل بعلاوه برگشت 

 1200*  %25=  300  مالیات متعلقه عملکرد :

  100*  %15=  15مالیات درامد اتفاقی: 

 300+  15=  315جمع مالیات متعلقه : 

  
ادغام یا ترکیب شده به شرکت جدید یا  هایشرکت هایدارایی( ق.م.م در مورد انتقال 111در اجرای مقررات ماده ) .7

 است؟ ترصحیحشرکت موجود کدام گزینه 

 .باشدینمبه قیمت روز مشمول مالیات  هاییدارا. انتقال 1

 .باشدینمبه قیمت کارشناسی مشمول مالیات  هاییدارا. انتقال 2

  .باشدینمبه قیمت دفتری مشمول مالیات  هاییداراانتقال . 3

 .هستبه هر قیمتی مشمول مالیات  هاییدارا. انتقال 4

 یا جدید شرکت به شده ترکیب یا ادغام هایشرکت هایدارایی انتقال  31/04/94ق.م.م. مص.ب  111طبق بند ب ماده 

 نخواهد بود. قانون اینمورد به ارزش دفتری مشمول مالیات مقرر در  حسب موجود شرکت

 

ریال برای کارفرما  300.000.000به مبلغ  وضعیتصورتبابت بخشی از کار انجام شده،  20/09/1400در تاریخ « ب»شرکت  .8

ریال از طرف کارفرما به حساب شرکت واریز گردید. با استناد  240.000.000مبلغ  20/10/1400ارسال نموده و در مورخ 

 عبارت است از: 1400زمستان مشمول مالیات و عوارض دوره  مأخذبه مطالب فوق 

 ریال 240.000.000  . 2                                                          ریال 300.000.000    .1

 ریال                                                                  4.    60.000.000 ریال صفر  .  3



مطابق با تاریخ تعلق مالیات و عوارض تاریخ صدور صورتحساب  02/03/1400مصوب  افزودهارزشانون ق 3 ماده اساس بر 

خدمات تاریخ صورتحساب یا تاریخ ارائه  ارائهسابق در مورد  افزودهارزشقانون  11ماده  اساس برمقررات است. همچنین 

 مأخذاتفاق افتاده است و  20/09/1400مورخه  در وضعیتصورت تأییدیهخدمت، هر کدام که مقدم باشد ، بنابراین تاریخ 

 .هستو برای دوره چهارم مبلغ کارکرد صفر هست مشمول برای دوره سوم فارغ از دریافتی مبلغ کارکرد 
 

صنایع تبدیلی جهت تولید  هایشرکتمالیات و عوارض پرداختی در مبادی ورودی بابت میوه توسط  1401در سال  .9

 آبمیوه و ترشی چه حکمی دارد؟

   .هست پذیرشقابل هزینه عنوانبه  .1

 .هست پذیرشقابلهزینه  عنوانبه. دو برابر مالیات و عوارض 2

  .هست پذیرشقابلاعتبار  عنوانبه. 3

 .هست رشیپذقابلاعتبار  عنوانبه. دو برابر مالیات و عوارض پرداختی 4 

برای خرید کالاها و خدمات مورد نیاز  مقامیانمالیات و عوارضی که  02/03/1400مصوب  افزودهارزشقانون  8ماده  اساس بر

و از مالیات و عوارض فروش  اعتبار مالیاتی آنان منظور شده عنوانبه، کنندمیخود پرداخت اقتصادی  هایفعالیتبرای انجام 

 .شودمیآنها کسر 
  

داروساز چه حکمی  هایشرکتخطوط تولید توسط  آلاتماشینمالیات و عوارض پرداختی بابت خرید  1401در سال  .10

 دارد؟

  .هست استرداد و تهاتر کسر، قابل  .1

 .هست پذیرشقابلهزینه  عنوانبه. 2

  .هست پذیرشقابلاعتبار  عنوانبه. نصف آن 3

 .باشدیم پذیرشقابلهزینه  عنوانبه. نصف آن 4

به عرضه کالاها و خدمات معاف یا  مؤدیاز آنکه  نظرصرف 02/03/1400مصوب  افزودهارزشقانون  8ماده  4تبصره  اساس بر

 .باشدمیخطوط تولید وی قابل کسر، تهاتر و استرداد  آلاتماشینخرید مربوط به  عوارض ومشمول اشتغال داشته باشد، مالیات 

 

را تعیین نمایید: درآمد صادرات  1401فعال اقتصادی دارای اطلاعات ذیل در بهار سال  عوارض ومشمول مالیات  مأخذ .11

 آلاتماشین فروش - ریال میلیارد 20 مبلغ به گاز نفت بابت  درآمد معاوضه )سوآپ( -میلیارد ریال 10مواد خام به مبلغ 

  ریال میلیارد 5 مبلغ به اقتصادی ویژه مناطق مقیم خریدار به تولید خطوط

 میلیارد ریال 25  .2       ریال میلیارد 35  . 1



 ریال میلیارد 5  . 4                عوارض و مالیات مشمول مأخذ فاقد  . 3

موارد زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف هستند و مالیات و  02/03/1400مصوب  افزودهارزشقانون  10ماده  اساس بر

  شود:های آنها مسترد میعوارض خرید نهاده

ـ صادرات کالاها به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط گمرک یا برگ الف 

نمایندگی  تریننزدیکصادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواهی انجام کار که به تأیید خروجی )در مورد صادرات کالا( و 

رسمی جمهوری اسلامی ایران در کشور مقصد رسیده باشد یا گواهی ارزآوری با تأیید بانک مرکزی یا سایر اسناد و مدارک 

 مثبته.

 دارای که جمعیتی نقاط از خارج صنعتی ـتجاری آزاد مناطق به اصلی سرزمیـن گمرکی قلمرو از خدمـات و کالاها صادرات 

مهوری اسلامی ایران برسد، ج گمرک تأیید به سالانه صورت به آنها بودن محصور که صورتی در باشند، مثبت تجاری تراز

  مشمول این بند خواهد بود.

هوایی(،  و سوخت مایع گازگاز، نفت کوره، نفت سفید، های نفتی )بنزین، نفتـ خدمات معاوضه )سوآپ( نفت خام، فرآوردهب 

  ;و برق طبیعی گاز

 خواهد مشمول  میلیارد ریال 5خطوط تولید به خریدار مقیم مناطق ویژه اقتصادی به مبلغ  آلاتماشینبنابراین فقط فروش 

 .بود

 

مشمول مالیات و عوارض فعال اقتصادی دارای نمایندگی شرکت خارجی با رویدادهای مالی  مأخذتعیین  است مطلوب .12

 :1401ذیل در دوره بهار سال 

 آن وجه دریافت و صورتحساب صدور و ایرانی خریدار به کشور از خارج در تجهیزات و آلاتماشین تحویل و فروش

 به اقتصادی ویژه منطقه در مزبور آلاتماشین انداری راه و نصب درآمد - ریال میلیارد 100 مبلغ به ریال به ایران در

  ریال میلیارد 20 مبلغ

 ریال میلیارد                                 2. 120 میلیارد ریال 20 .1

 عوارض و مالیات مشمول مأخذ فاقد. 4                       میلیارد ریال 100 .3

صادرات کالاها به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی  02/03/1400مصوب  افزودهارزشقانون  10طبق بند الف ماده 

با ارائه رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط گمرک یا برگ خروجی )در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات 

نمایندگی رسمی جمهوری اسلامی ایران در کشور مقصد رسیده  تریننزدیکقرارداد مربوط و گواهی انجام کار که به تأیید 

در منطقه  اندازیراه. بنابراین فقط درآمد نصب و سایر اسناد و مدارک مثبتهیا گواهی ارزآوری با تأیید بانک مرکزی یا  باشد

 .گرددمیویژه اقتصادی مشمول مالیات 

 

ارزی باشد، برای محاسبه مالیات حقوق )اعم از مالیات اتباع  بگیرانقحقوچنانچه تخصیص یا پرداخت حقوق و مزایای  .13

 ایرانی یا خارجی( باید از کدام نرخ تسعیر ارز در تاریخ تخصیص یا پرداخت استفاده کرد؟

 ارز نیتأم منشأ. حسب مورد نرخ آزاد ارز یا نرخ ثانویه با توجه به نرخ 1



  . نرخ آزاد ارز )اعلامی در سامانه سنا(2

 . نرخ بازار ثانویه )سامانه نیما(3

  . نرخ مرجع بانک مرکزی4

 بگیرانحقوقچنانچه تخصیص یا پرداخت حقوق و مزایای  22/12/97مورخه  172/97/200بخشنامه شماره  2بند  اساس بر

به صورت ارزی تخصیص یا پرداخت گردد، نرخ تسعیر ارز برای محاسبه مالیات حقوق ) اعم از مالیات حقوق اتباع ایرانی یا 

خارجی( فارغ از منشأ تأمین ارز بر اساس نرخ آزاد ارز )اعلامی در سامانه سنا( در تاریخ تخصیص یا پرداخت حسب مورد خواهد 

 بود.

 

که در شهرهای مختلف دارای شعب وابسته  هاییشرکتاداره ذیصلاح برای رسیدگی و مطالبه مالیات بر درآمد حقوق  .14

  ؟باشدمیهستند، کدام اداره امور مالیاتی  بگیرحقوقو غیر مستقل و پرسنل 

 . اداره امور مالیاتی محل رسیدگی به پرونده مالیات بر درآمد اشخاص مذکور1

 امور مالیاتی محل اسقرار دفتر مرکزی اشخاص مذکور. اداره 2

 . اداره امور مالیاتی محل استقرار شعبه غیر مستقل و وابسته3

یا اداره امور مالیاتی محل رسیدگی به پرونده مالیات بر درآمد اشخاص مذکور  رانیبگحقوق. اداره امور مالیاتی محل اقامت 4

 حسب درخواست مؤدی

 گزینه یک صحیح است. 24/02/68مورخه  30/4/1769/8250دستورالعمل  اساس بر

 

 

( ق.م.م از پرداخت های 53( ماده )9بر اساس آخرین مقررات مالیاتی کسر و پرداخت مالیات اجاره موضوع تبصره ) .15

 مال الاجاره:

 دست اول فارغ از نوع شخصیت تکلیف وجود دارد. مستأجربرای  صرفاً. 1

 دست اول و دوم فارغ از نوع شخصیت تکلیف وجود دارد. مستأجربرای  صرفاً. 2

  دست اول و دوم که شخص حقوقی هستند تکلیف وجود دارد. مستأجر. برای 3

 دست اول شخص حقیقی تکلیف وجود دارد. مستأجر. صرفاً برای 4

هیات عمومی دیوان  1400/09/16مورخ  140009970905812529و  140009970905812528دادنامه شماره  موجببه

 عدالت اداری.

 



به آقای فارسی وکیل  الوکالهحقریال  3.000.000.000مبلغ  1400شهرداری شیراز بابت یک پرونده مالی در دی ماه سال  .16

ریال باشد، مبلغ  10.000.000.000مورد اختلاف پرونده موصوف پایه یک دادگستری پرداخت نموده است. چنانچه مبلغ 

 مالیاتی که شهرداری شیراز مکلف به کسر و پرداخت آن بوده کدام گزینه است؟

    ریال  500.000.000  .2                          ریال  15.020.000. 1

  ریال      4 .  4.520.000 ریال  150.000.000  .3

وابسته به  مؤسساتو  هاشهرداریهای دولتی و دولتی و شرکت مؤسساتها و ق.م.م. وزارتخانه 103ماده  2تبصره  اساس بر

( آن را کسر و بابت %5کنند پنج درصد )الوکاله به وکلا پرداخت میبابت حق از وجوهی که اندمکلف هاشهرداریدولت و 

  الحساب مالیاتی وکیل تا پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی محل پرداخت نمایند.علی

ریال %3.000.000.000 *  5=  150.000.000         
  

 ارزش که را خود مسکونی منزل باب یک رسمی اسناد دفتر در تنظیمی سند طی  15/11/1390آقای همدانی در مورخ  .17

 ریال 1.000.000.000 مبلغ به الصلحیمال دریافت قبال در امداد کمیته به را است بوده ریال 10.000.000.000 مبلغ آن روز

زیر در خصوص محاسبه  هایگزینهفوت نموده کدام یک از  1397سال  در مشارالیه اینکه فرض با نموده؛ عمری صلح

  و مطالبه مالیات صحیح است؟

 . کمیته امداد مشمول مالیات نیست.1

 م.م.ق( 131) ماده نرخ به عوضین ارزش التفاوت مابه م.م.ق  (120به محاباتی بودن معامله؛ طبق مفاد تبصره ماده ) توجه با. 2

  ر درآمد اتفاقی خواهد بود.ب مالیات محاسبه مأخذ

 ( ق.م.م مشمول مالیات است.131( ق.م.م و به نرخ ماده )64سال فوت طبق ارزش معاملاتی ماده) . متصالح در3

  ( ق.م.م مشمول مالیات است.59( ق.م.م به نرخ ماده )64. مصالح در سال تنظیم سند طبق ارزش معاملاتی ماده )4

بلاعوض  وانتقالنقلشود به استثنای قد بیع انجام میقطعی املاکی که به صورتی غیر از ع وانتقالنقلق.م.م.  63ماده  اساس بر

املاک برابر مقررات فصل املاک خواهد بود و قطعی  وانتقالنقلمربوط مشمول مالیات است مشمول مالیات که طبق مقررات 

لک واگذاری خود قطعی مربوط به م وانتقالنقل، هر دو ملک باشند هریک از متعاملین به ترتیب فوق مالیات چنانچه عوضین

 را پرداخت خواهند نمود.

 

مبلغ یکصد و پنجاه میلیارد ریال فروش کالا ابراز نموده است. ایشان در  1398در اظهارنامه عملکرد سال « الف»آقای  .18

 ؟شودمی بندیطبقهشغلی  هایگروهجزو کدامیک از  1400زمان تسلیم اظهارنامه عملکرد سال 

    . گروه دوم2                                                 . گروه اول 1

 . گروه دوم یا سوم به انتخاب مؤدی4                                              . گروه سوم  3



 95اجرایی موضوع ماده  نامهآیینوزیر امور اقتصادی و دارایی و 1401 /22/01مورخ  8840اصلاحیه شماره  2ماده  موجببه

قبل آنها و یا  سال دوکه درآمد ابرازی )فروش کالا یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت(  هاییهصاحبان مشاغل و حرف ق.م.م. 

 ازبیش از پنجاه میلیارد ریال و مساوی یا کمتر  آخرین درآمد قطعی شده آنها) فروش کالا یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت(

 یا مؤدی شخص به قبل سال ماه دی پایان تا حداکثر قطعی برگ ابلاغ به مشروط. )باشد صد و پنجاه میلیارد ریالیک مبلغ

 انونی وی.ق نماینده

 

 ؟باشدمیمشاغل درآمد ابرازی در اظهارنامه تسلیمی کدام سال  بندیگروهملاک تعیین  .19

 . سه سال قبل           4 دو سال قبل.  3  قبل سال. 2   . سال تسلیم اظهارنامه1

 95 ماده موضوع اجرایی نامهآیین و دارایی و اقتصادی امور وزیر 22/01/1401 مورخ 8840 شماره اصلاحیه  موجببه

اظهارنامه  اساس برسایر صاحبان مشاغل و حرفی که درآمد ابرازی )فروش کالا یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت(  . م.م.ق

 اظهارنامهسال بعد از تسلیم  بندیگروه)اظهارنامه تسلیمی خردادماه هر سال مبنای تعیین  مالیاتی عملکرد دو سال قبل

 بندیگروه مبنای 1397 مثال مبلغ فروش و سایر درآمدهای مندرج در اظهارنامه مالیاتی عملکرد سال عنوانبه. هستعملکرد 

پنجاه  ها بیش از مبلغ یکصد وفروش توأم کالا و ارائه خدمت( آن یا کالا فروش) شده قطعی درآمد آخرین یا( هست 1399 سال

 یا نماینده قانونی وی.( مؤدیباشد. )مشروط به ابلاغ برگ قطعی حداکثر تا پایان دی ماه سال قبل به شخص  میلیارد ریال

 

 

کنندگی، نشر و تکثیر و پخش آثار خوانندگی)کنسرت( و تهیه، معافیت مالیاتی بازیگران، اجرای صحنه 1401در سال  .20

 ( ق.م.م، حداکثر تا چه میزانی در سال قابل اعمال است؟139موسیقیایی، حراجی آثار هنری موضوع بند )ل( ماده )

 ریال 2.396.000.000    . 2                               ریال 2.000.000.000    . 1

 ریال                              4 .    2.996.000.000  ریال 2.600.000.000    . 3

حذف  درسیکمکمربوط به انتشارات  هایفعالیتمعافیت مالیاتی  1401قانون بودجه  6قسمت یک بند ع تبصره  اساس بر

، نشر و تکثیر و پخش آثار موسیقیایی، کنندگیتهیهو معافیت مالیاتی بازیگران، اجرای صحنه خوانندگی )کنسرت( و  شودمی

تا سقف دو میلیارد و ششصد میلیون مستقیم فقط  هایمالیات( قانون 139ماده )« ل»حراجی آثار هنری موضوع بند 

مستقیم مشمول مالیات  هایمالیات قانون نرخ به مورد حسب آن از بعد و است اعمال قابل سال در  ( ریال 2.600.000.000)

 است.

 

نچه مؤدیان انتخاب شده برای حسابرسی متعاقب دعوت ارائه اسناد و مدارک از ارائه تمامی اسناد و مدارک چنا .21

عمومی، اداری، تشکیلاتی و مالی خودداری نمایند، درآمد مشمول مالیات  هایهزینهاعم از بهای تمام شده،  ایهزینه

 ؟شودمیآنها چگونه تعیین 

در صورت پذیرش میزان درآمد ابرازی مؤدی، با استفاده از نسبت سود فعالیت)ویژه( و اعمال آن بر درآمد ابرازی مندرج در   .1

  محاسبه شده کمتر از میزان ابرازی مؤدی باشد. یهانهیهزاظهارنامه مشروط به این که 



سود فعالیت )ویژه( و اعمال آن بر درآمد ابرازی  . در صورت عدم پذیرش میزان درآمد ابرازی مؤدی، با استفاده از نسبت2

 مندرج در اظهارنامه

 . در صورت پذیرش میزان درآمد ابرازی مؤدی، با استفاده از نسبت سود ناویژه و اعمال آن بر درآمد ابرازی مندرج در اظهارنامه3

 و نسبت سود فعالیت)ویژه( دوفروشیخر. در صورت پذیرش میزان درآمد ابرازی مؤدی، با استفاده از ارزش منصفانه 4

اجرایی موضوع ماده  نامهآیین( 41( و )29دستورالعمل تبیین انواع و ترتیبات حسابرسی مالیاتی مواد ) 2-3-1بند  اساس بر

 مدارک تمام که مواردی در.حسابرسان27/11/99 مورخه 522/99/200 بخشنامه طی ابلاغیه  ( قانون مالیاتهای مستقیم219)

 ،(ویژه) فعالیت سود نسبت نظرگرفتن در با نشود، ارائه مالی و تشکیلاتی اداری، عمومی، شده، تمام بهای از اعم ایهزینه

. در این صورت چنانچه شودمیمنظور  مؤدیمحاسبه و در حساب مالیاتی  مربوط مقررات رعایت با مؤدی فعالیت هایهزینه

 ملاک عمل خواهد بود. مؤدیه به شرح فوق باشد مبلغ ابرازی کمتر از مبلغ محاسبه شد مؤدی هایهزینه

 

 ( کدام گزینه زیر است؟95ماده ) نامهآیینو بعد از آن مطابق  1398صاحبان مشاغل برای سال  بندیگروهملاک  .22

ابلاغ تا پایان . موضوع فعالیت یا مبلغ فروش ابرازی عملکرد سال قبل یا آخرین درآمد مشمول مالیات قطعی شده مشروط به 1

 سال قبل

. موضوع فعالیت یا مبلغ فروش ابرازی عملکرد دو سال قبل یا آخرین درآمد مشمول مالیات قطعی شده مشروط به ابلاغ تا 2

 پایان سال قبل

. موضوع فعالیت یا مبلغ فروش ابرازی عملکرد دو سال قبل یا آخرین درآمد مشمول مالیات قطعی شده مشروط به ابلاغ تا 3

 سال قبل ماهیدپایان 

. موضوع فعالیت یا مبلغ فروش ابرازی عملکرد سال قبل یا آخرین درآمد مشمول مالیات قطعی شده مشروط به ابلاغ تا پایان 4

 سال قبل ماهید

 وزیر 22/01/1401 مورخ 8840 شماره اصلاحیه  به موجبو  14/8/1399مورخ  60/99/200با عنایت به بخشنامه شماره 

درآمد ابرازی )فروش کالا سایر صاحبان مشاغل و حرفی که  . م.م.ق 95 ماده موضوع اجرایی نامهنییآ و دارایی و اقتصادی امور

)اظهارنامه تسلیمی خردادماه هر سال مبنای  اظهارنامه مالیاتی عملکرد دو سال قبل اساسبر یا فروش توأم کالا و ارائه خدمت( 

مثال مبلغ فروش و سایر درآمدهای مندرج در اظهارنامه  عنوانبه. هستعملکرد  اظهارنامهسال بعد از تسلیم  یبندگروهتعیین 

)فروش کالا یا فروش توأم کالا  آخرین درآمد قطعی شدهیا ( هست 1399 ی سالبندگروه مبنای 1397 مالیاتی عملکرد سال

مشروط به ابلاغ برگ قطعی حداکثر تا پایان دی ماه سال باشد. ) پنجاه میلیارد ریال ها بیش از مبلغ یکصد وو ارائه خدمت( آن

 یا نماینده قانونی وی.( یمؤدبه شخص  قبل

 

 ؟باشدمی صحیح گزینه کدام م.م.ق( 97) ماده موضوع برآوردی اظهارنامه خصوص در  .23

 .شودیم یمؤد، جایگزین اظهارنامه اصلی یمؤد. اظهارنامه برآوردی به دلیل عدم تسلیم اظهارنامه در مهلت مقرر توسط 1



 لهیوسبه، یمؤددر مهلت مقرر یا تسلیم اظهارنامه خارج از مقررات توسط  اظهارنامه. اظهارنامه برآوردی به دلیل عدم تسلیم 2

 .باشدیم یمؤدو همواره جایگزین اظهارنامه  گرددیمسازمان تهیه 

  .باشدینمقابل مطالبه  یمؤد( ق.م.م از 192. با تهیه اظهارنامه برآوردی توسط سازمان، جریمه موضوع ماده )3

به همراه اعتراض، اظهارنامه خود را تا مهلت مقرر به  یمؤدزمانی قابل بررسی است که  صرفاً اعتراض به اظهارنامه برآوردی . 4

  اداره امور مالیاتی تسلیم نماید.

از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت قانونی و مطابق با مقررات  یمؤد.درصورتی که  31/04/94ق.م.م. مصوب  97طبق ماده 

فعالیت و اطلاعات اقتصادی  بر اساسسازمان امور مالیاتی کشور نسبت به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردی ، خـودداری کند

در صورت کند. از طرح جامع مالیاتی و مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص مالیات اقدام می انیمؤدکسب شده 

تشخیص مالیات، نسبت به ارائه اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات از تاریخ ابلاغ برگ  چنانچه ظرف مدت سی روز یمؤداعتراض 

ها و اعمال ن حکم مانع از تعلق جریمهگیرد، ایطبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می یمؤداعتراض ، مربوط اقدام کند

 قانونی نیست.های عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر مجازات

 

 

تا چه مبلغی باشد تا امکان استفاده از مفاد تبصره ماده  بایستمی 1400ش صاحبان مشاغل در سال حداکثر میزان فرو .24

 مستقیم را داشته باشند؟ هایمالیاتقانون  100

 ریال 55.000.000.000  . 2                                        ریال 14.400.000.000  . 1

 ریال 48.000.000.000  . 4                                        ریال  16.200.000.000  . 3

، صد برابر معافیت سالانه موضوع ماده 1400میزان معافیت فوق برای سال  100دستورالعمل صادره برای تبصره ماده  اساس بر

 ریال. 48.000.000.000ق.م.م. یعنی  84

 

 کالاهای معاف چه حکمی دارد؟ بندیبستهعدم درج برچسب معافیت کالا بر روی  1401در سال  .25

 .شودیمجریمه اخذ  عنوانبه. دو برابر بهای کالا 1

 .شودیم% درصد بهای کالای مزبور مشمول جریمه  9. 2

 .شودیم. برابر ارزش کالا مشمول جریمه غیر بخشودگی 3

  ندارد. یامهیجر گونهچیه. 4

کنندگان کالاهای موضوع تولیدکنندگان و یا عرضه 02/03/1400مصوب  افزودهارزشقسمت الف قانون  9ماده  2طبق تبصره 

. سازمان مکلف بندی کالاهای مذکور درج نمایندرا بر روی بسته افزودهارزشمکلفند که برچسب معافیت از مالیات بر این بند 

درج در سامانه عملیات الکترونیکی  ازجملههای مناسب است فهرست کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق شیوه



های مردمی مبنی بر دریافت مالیات و عوارض سازمان به اطلاع عموم مردم برساند. سازمان مکلف است امکان دریافت گزارش

لاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق سامانه عملیات الکترونیکی خود و استرداد مبالغ کنندگان کاتوسط عرضه

کنندگان آنها مشمول اضافه دریافتی از خریداران فراهم نماید. دریافت مالیات و عوارض از کالاها و خدمات معاف توسط عرضه

 یامهیجربنابراین برای عدم درج برچسب باشد.و قابل بخشودگی نمی ای معادل دو برابر مالیات و عوارض دریافتی بودهجریمه

 پیش بینی نشده است.

 

از خریداران چه حکمی  کنندگانعرضهاز کالاهای معاف توسط  افزودهارزشمطالبه مالیات و عوارض  1401در سال  .26

 دارد؟

 ندارد. یامهیجر. 1

 .شودیم. معادل مالیات و عوارض دریافتی مشمول جریمه 2

  .باشدیمو قابل بخشودگی  شودیممعادل دو برابر مالیات و عوارض دریافتی  یامهیجر. مشمول  3

  .باشدینم بخشودگی قابل  و شودیممعادل دو برابر مالیات و عوارض دریافتی  یامهیجر. مشمول 4

کنندگان کالاهای موضوع تولیدکنندگان و یا عرضه 02/03/1400مصوب  افزودهارزشقسمت الف قانون  9ماده  2طبق تبصره 

بندی کالاهای مذکور درج نمایند. سازمان مکلف را بر روی بسته افزودهارزشاین بند مکلفند که برچسب معافیت از مالیات بر 

درج در سامانه عملیات الکترونیکی  ازجملههای مناسب است فهرست کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق شیوه

های مردمی مبنی بر دریافت مالیات و عوارض سازمان به اطلاع عموم مردم برساند. سازمان مکلف است امکان دریافت گزارش

کنندگان کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق سامانه عملیات الکترونیکی خود و استرداد مبالغ توسط عرضه

کنندگان آنها مشمول دریافت مالیات و عوارض از کالاها و خدمات معاف توسط عرضهافه دریافتی از خریداران فراهم نماید. اض

 .باشدای معادل دو برابر مالیات و عوارض دریافتی بوده و قابل بخشودگی نمیجریمه

 

 افزودهارزش بر مالیات مشمول نرخی چه به  1401و نشریات در سال  هاروزنامهتبلیغات کالاها و خدمات داخلی در  .27

 ؟باشدمی

 .باشدیم% درصدی  36. دارای نرخ 2  .باشدیم. مشمول مالیات و عوارض به نرخ عمومی 1

  .باشدیم. معاف از مالیات و عوارض 4    .باشدیمدرصدی  %16. دارای نرخ 3

 و کالاها تبلیغات هرگونه 02/03/1400 مصوب افزودهارزش قانون 9 ماده خدمات -ب  قسمت-3با توجه به اینکه طبق بند  

 6 تبصره ض بند بر اساس لکن است، شده مشمول )از معافیت استثنا شده است(  نشریات و  هاروزنامه در داخلی خدمات

جز قسمت اخیر مشمول حکم  1401و نشریات در سال  هاروزنامهر د داخلی خدمات و کالا تبلیغات 1401 سال بودجه قانون

 .باشدینم افزودهارزشقانون مالیات بر  9بند ب ماده  3



 

، نسبت به 1401در دوره دوم سال باشدمی برداریبهرهتولید کود آلی که قبل از  درزمینهواحد تولیدی خانم سنندجی  .28

است. مطلوب میلیارد ریال اقدام نموده  50به مبلغ  آلاتماشینمیلیارد ریال و یک دستگاه  8خرید مواد اولیه به مبلغ 

 :مؤدیاز  پذیرشقابل اعتباراست مبلغ 

 ریال   2. 5.220.000.000ریال 4.500.000.000 .1

 ریال 720.000.000 .4    صفر .3

بوده و مبالغ  افزودهارزشجدید بذر، نشاء، نهال، سم و کود معاف از  افزودهارزشقانون  9قسمت الف ماده  3با توجه به بند 

جدید  افزودهارزشقانون  8ماده  4از مفاد تبصره  مستفاد، لکن باشدینماعتبار قابل قبول  عنوانبهپرداختی بابت خرید 

خرید مربوط به  و عوارضبه عرضه کالاها و خدمات معاف یا مشمول اشتغال داشته باشد، مالیات  یمؤداز آنکه  نظرصرف

 50.000.000.000% *  9=  4.500.000.000            .باشدیمخطوط تولید وی قابل کسر، تهاتر و استرداد  آلاتنیماش

  ریال

 

  :1401مشمول مالیات فعال اقتصادی با اطلاعات ذیل مربوط به بهار  مأخذتعیین  است مطلوب .29

صادرات کالای معاف به خارج از کشور به مبلغ  -میلیارد ریال  1فروش کالای مشمول در منطقه ویژه اقتصادی به مبلغ 

 میلیارد ریال 5صادرات کالای مشمول به خارج از کشور به مبلغ  -میلیارد ریال  10

 ریال میلیارد 15  . 2      ریال میلیارد 16    . 1

   عوارض و مالیات مشمول مأخذ فاقد.       4 ریال میلیارد 1  .3

صادرات کالاها به خارج از کشور از طریق مبادی  داردیماشعار  02/03/1400 مصوب افزودهارزش قانون 10 ماده الف بند 

خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط گمرک یا برگ خروجی )در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با 

یندگی رسمی جمهوری اسلامی ایران در کشور مقصد رسیده نما نیترکینزدارائه قرارداد مربوط و گواهی انجام کار که به تأیید 

. بنابراین فقط باشدیمباشد یا گواهی ارزآوری با تأیید بانک مرکزی یا سایر اسناد و مدارک مثبته معاف از مالیات بر ارز افزوده 

 .گرددیم افزودهزشارمیلیارد ریال مشمول مالیات و عوارض  1فروش کالای مشمول در منطقه ویژه اقتصادی به مبلغ 

 

بابت اضافه پرداختی مالیات حقوق، کدام اداره مالیاتی  بگیرحقوقاداره مالیاتی ذیصلاح برای تسلیم درخواست کتبی  .30

 است؟

 مالیات حقوق کنندهافتیدر. اداره امور مالیاتی  2                     . اداره امور مالیاتی کارفرما1

 ریبگحقوق. اداره امور مالیاتی محل اشتغال         4 ریبگحقوق. اداره امور مالیاتی محل سکونت 3



ق.م.م. اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق طبق مقررات این قانون مسترد خواهد شد مشروط بر  87ماده  بر اساس

مورد  بگیر از اداره امور مالیاتی محل سکونتکتبی حقوق درخواستتا آخر آن سال با که بعد از انقضای تیرماه سال بعد این

 مطالبه قرار گیرد.

 یافتهتوسعهیکی از قضات دادگستری که در منطقه کمتر  1400جمع حقوق و مزایای مستمر نقدی فروردین ماه سال  .31

 زیر موارد از یک کدام مبردهنا ماه فروردین به متعلق مالیات  اشتغال داشته، صد و پنجاه میلیون ریال بوده است.

 مبلغ چهارصد و هشتاد میلیون ریال( 84 ماده معافیت) است؟

  ریال 5.500.000 .2    ریال  11.000.000 .1

 ریال 8.000.000 .4    ریال  16.000.000 .3

 جزء مقرر در یهانرخ از قضات حقوق درآمد اینکه به توجه با 1400 /01/02 مورخه 3/1400/210 بخشنامه  6با توجه به بند 

 مشمول شده یاد سال در قضات حقوق درآمد است، گردیده مستثنی کشور 1400 سال بودجه قانون 12 تبصره( الف) بند( 4)

برابر آن ) معادل  7تا  1400مستقیم بوده و پس از اعمال معافیت مالیاتی سال  یهااتیمالقانون  85ات ماده مقرر

 %20( و نسبت به مازاد آن مشمول مالیات به نرخ بیست درصد)%10ریال( مشمول مالیات به نرخ ده درصد )3.360.000.000

 ریال 480.000.000/  12=  40.000.000  ( خواهد بود. 

 150.000.000 – 40.000.000=  110.000.000                  . م.م.ق 84 ماده معافیت کسر از بعد مشمول مانده    

     110.000.000% *  10=   11.000.000                                 افتهیتوسعهتر ممالیات متعلقه قبل از معافیت مناطق ک

 11.000.000% *  50=  5.500.000                                                        ق.م.م. 92مالیات متعلقه با توجه به ماده 

 

، کدام کنندمیدر خصوص مشاوران رسمی مالیاتی که با ارائه کارت نمایندگی در مراجع حل اختلاف مالیاتی شرکت  .32

 گزینه صحیح است؟

 . صرفاً مکلف به ابطال تمبر برای بار اول خواهند بود.1

 تمبر برای هر مرحله خواهند بود.. مکلف به ابطال 2

 خواهند بود. الوکالهحقدرصد از کل مبلغ  5. مشمول ابطال تمبر به نرخ 3

  . مشمول ابطال تمبر نخواهند بود.4

کارت نمایندگی مکلف  ارائهشورای عالی مالیاتی، مشاوران رسمی مالیاتی با  15/12/96مورخه  201-47شماره  یرأ بر اساس

 .باشندینمبه ابطال تمبر جهت حضور در مراجع حل اختلاف مالیاتی 

 



اگر مالک یک باب ملک مسکونی از طریق عقد صلح عمری به صورت بلاعوض ملک مذکور را با شرط استفاده از آن تا  .33

 زمان فوت، به فرزند خود منتقل نماید، کدام گزینه صحیح است؟

( ق.م.م از مصالح مطالبه 59به مأخذ ارزش معاملاتی ملک و به نرخ ماده ) وانتقالنقل. در زمان تنظیم سند صلح عمری مالیات 1

 .شودیمو وصول 

( ق.م.م از متصالح مطالبه 59به مأخذ ارزش معاملاتی ملک و به نرخ ماده ) وانتقالنقل. در زمان تنظیم سند صلح عمری مالیات 2

 .شودیمو وصول 

 .شودیم( ق.م.م از متصالح مطالبه و وصول 59. در زمان تعلق منفعت به مأخذ ارزش معاملاتی ملک و به نرخ ماده )3

  .شودیم( ق.م.م از متصالح مطالبه و وصول 131. در زمان تعلق منفعت به مأخذ ارزش معاملاتی ملک و به نرخ ماده )4

مدت معین به مصالح یا شخص ثالث اختصاص داده العمر یا برای ق.م.م. در مورد صلح مالی که منافع آن مادام 122طبق ماده 

خواهد  مأخذ مالیات متصالح در تاریخ مزبور، مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاریخ تعلق منافع بهای شودیم

 بر اشعار  97مستقیم  یهااتیمالمعاونت  /17/02/د مورخه  5888/230قسمت اخیر بخشنامه شماره  بر اساسبود.همچنین 

)عمری( و یا برای مدت معین موضوع العمرمادام صورتبه منافع حفظ با بلاعوض صورت به مالی صلح مورد در که دارد نکته این

تعلق منافع مشمول مقررات موضوع ماده  خیتارق.م.م. فارغ از موضوع حق یا عدم فسخ آن برای مصالح، متصالح در  122ماده 

  ق.م.م. خواهد بود. 119

 

ریال را در  300.000.000.000ریال و ارزش روز  20.000.000.000خانم رودسری یک واحد آپارتمان خود به ارزش معاملاتی  .34

ریال هبه  50.000.000.000ریال و ارزش روز  4.000.000.000مقابل یک واحد آپارتمان خانم چابکسری به ارزش معاملاتی 

 مول مالیات اتفاقی خانم چابکسری:محاسبه درآمد مش است مطلوبمعوض نموده است. 

 ریال 250.000.000.000 .2    ریال 16.000.000.000 .1

 ریال      4. 20.000.000.000صفر ریال .3

 هست( این قانون  63مواردی که مشمول مادة )به استثنای  صلح معوض و هبة معوضق.م.م. در مورد  120طبق تبصره ماده 

مقررات این ماده تعیین  بر اساسعوضین که التفاوت ارزش مالیات موضوع این فصل عبارت خواهد بود از مابهدرآمد مشمول 

از طرفین اتفاق افتاده است،  مورد هبه املاک .فلذا به دلیل اینکهای که از آن منتفع شده استمعاملهشود نسبت به طرف می

 .گرددینمق.م.م. شده و از بابت درآمد اتفاق مشمول مالیات  63ماده طبق  وانتقالنقلمشمول مالیات 

 

 قوانین و مقررات تخصصی مالیاتی )سایر منابع اشخاص حقیقی(

صادر و در سال  1400صادر و پایان کار آن در سال  1394در مورد واحد مسکونی نوسازی که پروانه ساخت آن در سال  .35

 زیر صحیح است؟ هایگزینه، برای دریافت گواهی انجام معامله، مشمول کدامیک از رسدمیبه فروش  1401



 گواهی 1394 سال اصلاحیه  ( ق.م.م77( و مالیات ساخت و فروش موضوع ماده )59موضوع ماه ) وانتقالنقل. با پرداخت مالیات 1

 .شودیم( صادر 187ه )ماد موضوع

( قبل 77مالیات مقطوع به مأخذ ارزش معاملاتی اعیانی موضوع ماده ) %10( و 59موضوع ماه ) وانتقالنقل. با پرداخت مالیات 2

 .شودیم( صادر 187مستقیم گواهی موضوع ماده ) یهااتیمالقانون  1394از اصلاحیه سال 

  .شودیم( صادر 187( ق.م.م گواهی موضوع ماده )59موضوع ماه ) وانتقالنقل. با پرداخت مالیات 3

 یهااتیمال( مکرر قانون 54مسکونی خالی موضوع ماده ) یهاخانه( و مالیات 59موضوع ماه ) وانتقالنقل. با پرداخت مالیات 4

 شود.( صادر می187گواهی موضوع ماده ) 1400لغایت  1395مستقیم برای سنوات 

که پروانه ساختمانی آنها تا  ییهاساختمان 31/04/94ق.م.م. مصوب  77اجرایی موضوع ماده  نامهنییآ 6ماده  2طبق تبصره 

 ( قانون هستند.59مشمول مقررات ماده ) صرفا صادر شده است، در زمان انتقال  1394پایان سال 

 

 ( ق.م.م کدام گزینه صحیح است؟59در مورد مطالبه و وصول مالیات موضوع ماده ) .36

اما مالیات حق واگذاری املاک تجاری مشمول  باشدینم( ق.م.م 157قطعی املاک مشمول مرور زمان ماده ) وانتقالنقل. مالیات 1

 .باشدیممرور زمان موضوع ماده مذکور 

اما مالیات حق واگذاری املاک تجاری مشمول  باشدیم( ق.م.م 157قطعی املاک مشمول مرور زمان ماده ) وانتقالنقل. مالیات 2

 .باشدینمضوع ماده مذکور مرور زمان مو

  .باشدیم( ق.م.م 157قطعی املاک و حق واگذاری املاک تجاری مشمول مرور زمان ماده ) وانتقالنقل. مالیات 3

  .باشدینم( ق.م.م 157قطعی املاک و حق واگذاری املاک تجاری مشمول مرور زمان ماده ) وانتقالنقل. مالیات 4

 شماره دادنامه موجب به 1396/10/19 مورخ 41-201 شماره به مالیاتی عالی شورای صورتجلسه به  با توجه

 نه چهار صحیح است.گزی.شد ابطال اداری، عدالت دیوان عمومی هیأت 1400/03/18 مورخ 140009970905810725

 

با مستاجرین قبلی املاک تجاری و تنظیم سند اجاره با مستاجرین  نامهاجارهآیا وجوهی که مالکین عین در زمان فسخ  .37

 مشمول مالیات است؟ به چه نرخی؟ کنندمیجدید )حق رضایت مالکانه( دریافت 

 % 2. بلی به نرخ مقطوع 2     % 5 مقطوع نرخ به بلی. 1 

 .باشدینم. مشمول مالیات 4    ( ق.م.م131. بلی به نرخ ماده )3

دریافتی واگذارنده بابت حق رضایت مالکانه مشمول مالیات به  27/07/1384مورخه  13530بخشنامه شماره  9بند  بر اساس

 ق.م.م. خواهد بود. 59نرخ دو درصد وفق ماده 

 



 

واحد آپارتمان اداری را که  10واحد آپارتمان مسکونی و  10تعداد  1399در سال « الف»شرکت تعاونی مسکن وزارت  .38

 نموده واگذار  «ب»رعایت الگوی مصرف مسکن ساخته شده است را به اعضای شرکت تعاونی مسکن وزارت همگی با 

 مالیات میزان. باشد ریال میلیون 150 نیز اداری و ریال میلیون 100 مسکونی هایواحد معاملاتی ارزش چنانچه  .است

 .نمایید محاسبه را مذکور شرکت به متعلق قطعی وانتقالنقل

 ریال 75.000.000 .1

 ( شرکت تعاونی مسکن معاف از پرداخت مالیات هستند.65. طبق ماده )2

 ریال12.500.000  .3

 ریال 5.000.000 .4

     12.500.000  =5  * %250.000.000  =150.000.000  +100.000.000  

 

اطلاعات استخراج شده از سامانه ملی املاک و اسکان کشور، یک واحد مسکونی آقای بلوچی از ابتدای سال  اساس بر .39

خالی از سکنه و کاربر بوده است. کدام گزینه در خصوص تعلق مالیات به واحد مسکونی  1401تا اواخر تیرماه  1400

 یادشده صحیح است؟

 ماه از سال 8. چهار برابر مالیات متعلقه و به میزان 1

 1400. شش برابر مالیات متعلقه و به میزان کل سال 2

 ماه از سال 8. شش برابر مالیات متعلقه و به میزان 3

   ماه 12. شش برابر مالیات متعلقه و به میزان 4

مکرر ق.م.م.  54، ماده 1399/09/05مستقیم، مصوب  یهااتیمالبه موجب بند الف ماده واحده قانون اصلاح موادی از قانون 

اشعار بر این دارد که هر واحد مسکونی واقع در کلیه شهرهای بالای یکصدهزار نفر جمعیت که به استناد سامانه ملی املاک و 

ساکن با کاربر  روز 120مکرر( این قانون، در هر سال مالیاتی در مجموع بیش از  169)( ماده 7) اسکان کشور موضوع تبصره

( 11) تبصره یهاتیمعافخانه خالی شناسایی شده و به ازای هرماه بیش از زمان مذکور، بدون لحاظ  عنوانبهنداشته باشد 

 :شودیم( این قانون، ماهانه مشمول مالیاتی برمبنای مالیات بردرآمد اجاره به شرح ضرایب زیر 53)ماده 

 علقهمعادل شش برابر مالیات مت -سال اول

 معادل دوازده برابر مالیات متعلقه -سال دوم

 معادل هجده برابر مالیات متعلقه. -سال سوم به بعد



مکرر قانون  54دستورالعمل نحوه محاسبه مالیات واحدهای مسکونی خالی در اجرای حکم ماده  6همچنین طبق بند 

ابلاغیه طی  1399/09/05مستقیم مصوب  یهااتیمالمستقیم اصلاحی به موجب قانون اصلاح موادی از قانون  یهااتیمال

محاسبه مالیات موضوع این ماده به ازای هر ماه بیش از یکصد و بیست روز  06/07/1400مورخه  517/1400/200بخشنامه 

ه . این مالیات ماهیان باشدیمدر یک سال شمسی برای هر مالک بوده و حداکثر به مدت هشت ماه در یک سال قابل محاسبه 

 .باشدینمبوده و کسر ماه مشمول مالیات 

 

واحدی بوده که خارج از الگو مصرف مسکن ساخته شده؛ از واحدهای مزبور،  10آقای اراکی دارای یک مجتمع مسکونی .40

. با توجه به مراتب فوق کدام گزینه صحیح باشدمییک واحد در اختیار پدر بزرگ مالک و بقیه در اختیار فرزندان مالک 

 ؟باشدمی

  .گرددینممسکونی فوق اجاری تلقی  یواحدها. همه 1

 .شودیم. به دلیل عدم رعایت الگوی مصرف مسکن همه واحدها اجاری تلقی 2

 .شودیمیکی از واحدها، بقیه واحدها اجاری تلقی  یاستثنابه. 3

واحد در اختیار پدربزرگ و یکی از واحدهای در اختیار فرزندان به انتخاب مالک؛ بقیه واحدها اجاری تلقی  یاستثنابه. 4

 .شودیم

محل سکونت پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل  31/04/94ق.م.م. مصوب  53طبق تبصره یک ماده 

. شودیمموجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت مگر اینکه به  شودینمسکونت افراد تحت تکفل مالک اجاری تلقی 

که چند واحد مسکونی، محل سکونت مالک و یا افراد مزبور باشد، یک واحد برای سکونت مالک و یک واحد مسکونی در صورتی

 بود. برای هر یک از افراد مذکور به انتخاب مالک از شمول مالیات موضوع این بخش خارج خواهد

 

 

 نرخ و نصاب ارزش واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای گران قیمت به ترتیب: 1401 سال در .41

 ریال 100.000.000.000. به نرخ دو در هزار و بیش از نصاب مبلغ 1

 ریال 150.000.000.000. به نرخ دو در هزار و بیش از نصاب مبلغ 2

 ریال 100.000.000.000. به نرخ یک تا چهار در هزار و بیش از نصاب مبلغ 3

 ریال 150.000.000.000. به نرخ یک در هزار و بیش از نصاب مبلغ 4

Highlight



 عرصه احتساب با) آنها ارزش که ویلاهایی باغ و مسکونی واحدهای 1401 سال بودجه 6 تبصره  قسمت اول بند ق بر اساس

( ریال باشد مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در 150/ 000/ 000/ 000) میلیارد پنجاه و یکصد از بیش( اعیان و

 .شوندیمهزار 

 

(، درخواست گواهی موضوع 26بدون تسلیم اظهارنامه موضوع ماده ) 15/02/1400وراث طبقه سوم متوفی به تاریخ  .42

ریال را دارند. چنانچه بدهی متوفی به بانک  300.000.000( برای یک فقره حق تقدم تسهیلات مسکن به مبلغ 34ماده )

 ریال باشد. مطلوب است، محاسبه مالیات: 400.000.000مسکن 

 ریال     2. 3.600.000ریال 36.000.000 .1

 ریال 30.000.000 .4     ریال 40.000.000 .3

( این ماده 2استثنای موارد مندرج در بند ) های بانکی، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار بهنسبت به سپرده 17بند یک ماده 

و سودهای متعلق به آنها و همچنین سود سهام و سهم الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام وراث و یا پرداخت و تحویل به آنها 

 (.%3به نرخ سه درصد )

ه وراث طبقات دوم و سوم باشند، مذکور در این ماده مربوط به وراث طبقه اول است. در صورتی ک یهانرخ  17ماده  2تبصره 

 مذکور در این ماده به ترتیب دو و چهار برابر خواهد شد. یهانرخ

36.000.000  =4  *3%  *300.000.000 

 

فوت و کل ماترک نامبرده یک فقره ورقه تسویه  25/04/1399آقای قمی دارای شغل پیمانکاری ساختمانی در تاریخ  .43

. چنانچه ارزش ورقه مذکور در زمان مراجعه وراث باشدمیریال 1.000.000.000به ارزش  29/12/1400خزانه به سررسید 

ریال  900.000.000مبلغ  -اداره امور مالیاتی تأییدمورد -نزیل( برای دریافت با احتساب هزینه ت05/06/1400طبقه اول )

 باشد مطلوب است، محاسبه مالیات:

 ریال 27.000.000 .2     ریال10.000.000 .1

 ریال 2.700.000  .4     ریال 54.000.000 .3

استثنای  سایر اوراق بهادار بههای بانکی، اوراق مشارکت و نسبت به سپرده 31/04/94ق.م.م. مصوب  17طبق بند یک ماده 

( این ماده و سودهای متعلق به آنها و همچنین سود سهام و سهم الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام 2موارد مندرج در بند )

 (%3وراث و یا پرداخت و تحویل به آنها به نرخ سه درصد )

27.000.000  =3%  *900.000.000 

 



 

( مشتمل بر یک فقره خودرو به ارزش روز شهادت 22/08/1399ریخ شهادت ماترک پاسدار شهید یاسوجی )تا .44

. چنانچه وراث طبقه سوم بدون هستریال  600.000.000ریال و ارزش جدول سازمان مالیاتی به مبلغ  800.000.000

سازمان ( نموده و در زمان مراجعه ارزش جدول 34درخواست گواهی ماده ) 12/06/1400تسلیم اظهارنامه در تاریخ 

 ریال باشد؛ مطلوب است، محاسبه مالیات: 1.000.000.000ریال و ارزش روز آن  700.000.000مالیاتی 

 ریال 80.000.000 .2      ریال 8.000.000 .1

 ریال 56.000.000 .4                                ریال 60.000.000 .3

انقلاب اسلامی مشمول مالیات بر ارث وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدای  31/04/94ق.م.م. مصوب  25طبق ماده 

 .گردندیمچون وراث جزو طبقه سوم هستند مشمول مالیات بر ارث  نیبنابرانخواهند بود. 

( بهای اعلامی توسط سازمان %2هوایی به نرخ دو درصد )نسبت به انواع وسایل نقلیه موتوری، زمینی، دریایی و  17ماده  4بند 

 امور مالیاتی کشور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث.

56.000.000  =4  *2  * %700.000.000  

 

شرکت تضامنی امید و شرکاء بدون اعلام به سازمان امور مالیاتی کشور نسبت به انتقال سهم الشرکه متوفی به  .45

 متعلقه: جرائمریال اقدام نموده است. مطلوب است،  1.000.000.000طبقه دوم به مبلغ به وراث  10/02/1400

 ریال 240.000.000  .2     ریال 480.000.000 .1

 ریال100.000.000 .4     ریال120.000.000 .3

( و ماده 143( ماده )1مذکور در تبصره ) یهانرخ( برابر 5/1نسبت به سهام و سهم الشرکه و حق تقدم آنها یک و نیم )

 مکرر این قانون طبق مقررات مزبور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث143)

 120.000.000  =2  *1.5  *4  * %1.000.000.000   

ربوط کارکنان مقصر کلیه اشخاص حقوقی مذکور، در صورت عدم ارسال حکم یا عدم أخذ مفاصای مالیاتی، علاوه بر مجازات م

به تخلفات اداری و قانونی دستگاه مربوط به خود، مکلف به پرداخت جزای نقدی معادل دو برابر خسارت وارده به دولت با اقامه 

ربط خواهند بود. این حکم در مورد شرکا و معاونان دعوی از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به موجب حکم مراجع قضائی ذی

 ت.متخلفان مذکور نیز مجری اس

240.000.000  =2  *120.000.000  

 



ریال  700.000.000فوت و دارای حق واگذاری یک باب واحد تجاری به ارزش روز  20/01/1400خانم کردستانی در تاریخ  .46

ریال به وراث طبقه  600.000.000بوده که طبق احکام خاص مالکیت آن سلب شده؛ چنانچه بابت سلب مالکیت مبلغ 

 ( نمایند؛ مطلوب است، محاسبه مالیات:34راث تقاضای گواهی موضوع ماده )اول پرداخت شود و و

 ریال 9.000.000  .2                        ریال 6.000.000 .1

 ریال       4. 36.000.000ریال 18.000.000 .3

اموالی که جزء ماترک متوفی باشد و طبق قوانین یا احکام خاص، مالکیت آنها سلب و یا به صورت بلاعوض در اختیار اشخاص 

( این قانون قرار گیرد، با تأیید اشخاص مزبور از شمول مالیات بر ارث خارج و درصورتی که بابت سلب مالکیت 2موضوع ماده )

ال سلب مالکیت شده هر کدام کمتر باشد، جزء اموال مشمول مالیات بر ارث موضوع عوضی داده شود، ارزش آن عوض یا امو

ق.م.م. نسبت  17ماده  5( این قانون محسوب و مشمول مالیات خواهد بود. همچنین طبق بند 17مربوط در ماده ) یهافیرد

( این قانون به مأخذ ارزش معاملاتی املاک 59مذکور در ماده ) یهانرخ( برابر 5/1به املاک و حق واگذاری محل یک و نیم )

 و یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاری حسب مورد، در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث

18.000.000  =3%  *600.000.000  

 

 2.000.000.000فوت و ماترک وی مشتمل بر یک ملک مسکونی به ارزش روز فوت  10/01/1400آقای کردستانی در تاریخ  .47

( اظهارنامه تسلیم و 26ریال بوده است، وراث طبقه اول در موعد مقرر در ماده ) 700.000.000ریال و ارزش معاملاتی 

 و ریال 1.000.000.000  . چنانچه بدهی مورد تأیید مبلغنمایندمی 10/06/1400( در تاریخ 34درخواست گواهی ماده )

 مالیات؟ محاسبه است، مطلوب باشد؛ ننموده تغییری معاملاتی و روز ارزش مبالغ

 ریال 26.250.000 .2    ریال 36.250.000 . 1

 ریال 46.250.000 .4    ریال 16.250.000 .3

( 26) ماده( ب) بند اجرای در که مواردی در 31/04/94 مصوب. م.م.ق اصلاحی( 34) ماده اجرایی نامهنییآ دو ماده  تبصره

الیات نشود، م مشمول ،ودفنکفن هزینه و عبادی و مالی واجبات محقق، دیون کسر از پس مال یک ارزش از بخشی قانون،

( قانون مشمول 17( ماده )5( تا )1بندهای ) یهانرخباقیمانده آن مال به نسبت ارزش کل مال مزبور در زمان فوت، به مأخذ و 

 مالیات خواهد بود.

 26.250.000  ( =2.000.000.000  /1.000.000.000  * )1.5  *5%  *700.000.000  

 

 تأسیسریال که حق تمبر آن پرداخت شده است،  500.000.000با سرمایه  1396شرکت ایران )سهامی خاص( در سال  .48

شرکت در سال  دارصلاحیتریال کاهش داد و برابر تصمیم ارکان  100.000.000 مبلغ بهسرمایه خود را  1398و در سال 

شش ماه بعد نسبت به پرداخت ثبت اداره ثبت شرکتها نموده و ریال افزایش و  600.000.000سرمایه خود را به مبلغ  1400

 حق تمبر اقدام نموده است. مطلوب است، محاسبه جمع بدهی از این بابت:



 ریال 900.000 .2     ریال 300.000 .1

 ریال 150.000 .4     ریال 50.000 .3

 یاستثنابهایرانی موضوع قانون تجارت  یهاشرکتالشرکه کلیه سهام و سهم 31/04/94ق.م.م. مصوب  48طبق ماده 

 قرار نیم در هزار مشمول حق تمبر خواهد بود.ارزش اسمی سهام یا سهم الشرکه به  بر اساسهای تعاونی شرکت

در مورد افزایش سرمایه و ماه از تاریخ ثبت قانونی شرکت و  باید ظرف دو هاشرکتالشرکه تبصره : حق تمبر سهام و سهم

. افزایش سرمایه در مورد افزایش سرمایه در اداره ثبت شرکتها از طریق ابطال تمبر پرداخت شودسهام اضافی از تاریخ ثبت 

اخت شده است، مشمول حق تمبر مجدد میزانی که حق تمبر آن پرد اند تاسرمایه خود را کاهش داده قبلا هایی که شرکت

 نخواهد بود.

 علاوه بر اصل حق تمبر، معادل دو برابر آن جریمه خواهد شد : در صورت تخلف از مقررات فصل حق تمبر، متخلف 51ماده 

  ( 600.000.000- 500.000.000. * )/0005= 50.000                                                :  48ماده  بر اساسحق تمبر 

  50.000*  2=  100.000                                :  دو ماهاز  ریتأخحق تمبر به دلیل  مهیجر

  50.000+  100.000=  150.000                                                                                      مجموع : 

 

که بر اساس دستورالعمل مربوطه  باشدمییک دستگاه آپارتمان  دانگششآقای اهوازی مالک  1400در ابتدای سال  .49

که ارزش  باشدمیمیلیارد ریال تعیین شده است. از طرفی ایشان مالک سه دانگ آپارتمان دیگری  90ارزش روز آن 

میلیارد ریال تعیین شده است. مجموع مالیاتی که آقای اهوازی بابت مالیات واحدهای مسکونی و  140روز کل ملک 

 باید پرداخت کند چند ریال است؟ 1400باغ ویلاهای گران قیمت در سال 

  ریال میلیون         2. 40 میلیون ریال  20 .1

  ریال میلیون 70 .4        . مشمول مالیات نیست.3

 یکصد معادل روز ارزش با  مسکونی با احتساب عرصه و اعیان یواحدها – 1400قانون بودجه سال  6با توجه به بند خ تبصره 

 و یکصد تا ریال میلیارد یکصد مازاد به نسبت که. گرددیم مالیات مشمول جدول در مندرج یهانرخ به بیشتر و ریال میلیارد

ذکر است که طبق تبصره فوق در محاسبه مالیات هر واحد مسکونی  به لازم. گرددیم مشمول هزار در یک  ریال میلیارد پنجاه

 ،باشدیم ریال میلیارد 90 آن ارزش که آپارتمان دانگ شش  . بنابراینگرددیمیک مستغل محسوب و جداگانه مشمول مالیات 

   .شودیم مشمول ریال میلیارد 140 ارزش به آپارتمان دانگ سه و گرددینم مالیات مشمول

20.000.000  =  6/3  *1000  /1  ( *100.000.000.000 – 140.000.000.000 )  

 



( قانون 6اعتراض اشخاص نسبت به مالیات تعیین شده برای مجموع ارزش خودروهای خود، موضوع بند )ش( تبصره ) .50

 ؟باشدمیدر کدامیک از مراجع زیر قابل رسیدگی  1400بودجه سال 

 ( ق.م.م244. هیأت موضوع ماده )2     ( ق.م.م238. ماده )1

 ( ق.م.م216. هیأت موضوع ماده )4   ( ق.م.م 247. هیأت موضوع ماده )3

چنانچه اشخاص  داردیمکه اشعار  کشور بودجه قانون واحده ماده 6 تبصره شش بند اجرایی نامهنییآ  9با توجه به ماده 

از طریق عملیات اجرایی  تواندیمنسبت به پرداخت مالیات متعلق اقدام ننمایند، سازمان  1400مشمول تا پایان بهمن ماه سال 

ق.م.م.  216موضوع فصل نهم باب چهارم و فصل سوم باب پنجم قانون، مالیات متعلق را وصل نمایند .همچنین با توجه به ماده 

طبق  که یحقوقاجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از حقیقی یا کایات ناشی از اقدامات مرجع رسیدگی به ش

فوریت و خارج  هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود. به شکایات مزبور به هستقابل مطالبه و وصول  هااتیمالمقررات اجرایی 

 .الاجراء استلازم صادره قطعی واز نوبت رسیدگی و رأی صادر خواهد شد. رأی 

 

اعتراض اشخاص نسبت به مالیات تعیین شده برای واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای گران قیمت خود موضوع بند )خ(  .51

 ؟باشدمیدر کدامیک از مراجع زیر قابل رسیدگی  1400( قانون بودجه سال 6تبصره )

 ( ق.م.م244. هیأت موضوع ماده )2     ( ق.م.م238. ماده) 1

 ( ق.م.م216. هیأت موضوع ماده )4   ( ق.م.م247هیأت موضوع ماده). 3

 6اجرایی بند خ تبصره  نامهنییآ" درخصوص هیات وزیران 07/07/1400مورخ  جلسه مصوب نامهبیتصو   12ماده  بر اساس

 چنانچه  ابلاغ شده است، 14/07/1400مورخ  73974طی نامه شماره  "کل کشور 1400ماده واحده قانون بودجه سال 

نامه اعتراض داشته ( این آیین10) ماده موضوع اجرایی اقدامات یا متعلقه مالیات مشمول، دارایی ارزش به نسبت اشخاص،

 ( قانون خواهد بود.216باشند، اعتراض آنها قابل طرح و رسیدگی در هیئت موضوع ماده )

پذیر صدور قرار تأمین از سوی هیأت حل اختلاف مالیاتی با درخواست اداره امور مالیاتی در کدامیک از موارد زیر امکان .52

 است؟

 رود.قصد فرار از مالیات می رسیده است و بیم تفریط اموال از طرف مؤدی به . صرفاً مالیات مؤدی به قطعیت1

  رود.قصد فرار از مالیات می . مالیات مؤدی هنوز قطعی نشده است و بیم تفریط اموال از طرف مؤدی به2

 رود.می قصد فرار از مالیات . مالیات مؤدی هنوز قطعی نشده است یا بیم تفریط اموال از طرف مؤدی به3

رود یا حسب نظر اداره امور قصد فرار از مالیات می . مالیات مؤدی هنوز قطعی نشده است یا بیم تفریط اموال از طرف مؤدی به4

 قرار است. نیتأممالیاتی نیاز به 

هنوز قطعی نشده یا مراحل اجرایی آن طی نشده  یمؤددر مواردی که مالیات  31/04/94ق.م.م مصوب  161ماده  بر اساس

اداره امور مالیاتی باید با ارائه دلایل کافی  رودیمبه قصد فرار از پرداخت مالیات  یمؤداست و بیم تفریط مال یا اموال از طرف 



شخیص دهد ضمن تعیین از هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار تأمین مالیات را بخواهد و در صورتی که هیأت صدور قرار را لازم ت

که نزد وی یا  یمؤدمبلغ، قرار مقتضی صادر خواهد کرد. اداره امور مالیاتی مکلف است معادل همان مبلغ از اموال و وجوه 

و اشخاص ثالث پس از ابلاغ اخطار کتبی اداره امور مالیاتی حق نخواهند  یمؤداشخاص ثالث باشد تأمین نماید در این صورت 

تأمین را از تصرف خود خارج کنند مگر اینکه معادل مبلغ مورد مطالبه تأمین دهند و در صورت تخلف علاوه  داشت اموال مورد

 بر پرداخت مطالبات مذکور، مشمول مجازات حبس تعزیری درجه شش نیز خواهند بود.

 

مؤدی نسبت به  ( ق.م.م مبنی بر رد شکایت216چنانچه رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده ) 1401در سال  .53

 :تواندمیعملیات اجرایی باشد، مؤدی 

 به شورای عالی مالیاتی شکایت نماید. یرأ. ظرف مهلت یک ماه از تاریخ ابلاغ 1

  . ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی به دیوان عدالت اداری شکایت نماید.2

 به شورای عالی مالیاتی شکایت نماید. یرأ. ظرف مدت دو ماه از تاریخ ابلاغ 3

 اعتراض نماید. دنظریتجدبه هیات حل اختلاف مالیاتی  یرأروز پس از صدور  20( ق.م.م و ظرف مدت 247. در اجرای ماده )4

 اجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم ازق.م.م. مرجع رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات  216متن ماده  بر اساس

هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود. به  هستقابل مطالبه و وصول  هااتیمالطبق مقررات اجرایی  که یحقوقحقیقی یا 

.همچنین الاجراء استصادره قطعی و لازمو خارج از نوبت رسیدگی و رأی صادر خواهد شد. رأی  تیفوربهشکایات مزبور 

قانون تشکیلات و آیین دادرسی  16ماده  2تبصره  بر اساسو  14/06/69مورخه  25616/8655/4/30مستفاد از مفاد بخشنامه 

 .باشدیمگزینه دو صحیح  92 /25/03دیوان عدالت اداری مصوب 

 

که مؤدی ظرف مهلت مقرر به درآمد مشمول مالیات عملکرد مندرج در برگ تشخیص مالیات اعتراض نماید، درصورتی .54

لیکن اداره امور مالیاتی بدون توجه به اعتراض مؤدی برگ قطعی صادر نموده باشد و مراتب فوق در هیأت حل اختلاف 

  أت باشد:( ق.م.م مطرح و مورد قبول آن هی216مالیاتی موضوع ماده )

 کند.( ق.م.م در مقام هیأت حل اختلاف مالیاتی بدوی رأی صادر می216. هیأت حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده )1

( ق.م.م در مقام هیأت حل اختلاف مالیاتی بدوی رأی به طرح پرونده در هیات 216. هیأت حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده )2

  .دهدیم دنظریتجدحل اختلاف 

 کند.می صادر رأی دنظریتجد مالیاتی اختلاف حل هیأت مقام در م.م.ق( 216) ماده موضوع مالیاتی اختلاف حل هیأت. 3 

های اجرائیه پرونده را برای طرح در هیأت بطلان به رأی صدور ضمن م.م.ق( 216) ماده موضوع مالیاتی اختلاف حل هیأت. 4 

 دهد.حل اختلاف مالیاتی به اداره امور مالیاتی عودت می



حاکی از این باشد  216ماده  1اگر شکایت بر اساس تبصره  14/06/69مورخه  25616/8655/4/30مستفاد از بند ب بخشنامه 

اجراء گذارده شده است، در این حالت هیئت حل اختلاف مالیاتی در صورت وارد  موقعبهکه وصول مالیات قبل از قطعیت 

بودن شکایت رأی بر بطلان اجراییه و قرار رسیدگی و اقدام لازم صادر و یا برحسب مراحلی که پرونده مالیاتی مربوط طی 

 در نهایترسیدگی و یمؤدل مالیات نسبت به درآمد مشمو دنظریتجدنموده است در مقام هیئت حل اختلاف مالیاتی بدوی یا 

 دینمایممبادرت به صدور رأی 

 

( ق.م.م، کدام گزینه در خصوص مسئولیت تضامنی مدیران اشخاص حقوقی نسبت به پرداخت 198در اجرای ماده ) .55

 ؟هستها قطعی شده باشد، صحیح مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی که در دوران آن

 .هست. مسئولیت صرفاً برای مدیران دارای صاحب امضا مجاز 1

 .هست. مسئولیت صرفاً برای اعضا هیأت مدیره موظف 2

  .هست. شامل مدیران اشخاص حقوقی غیردولتی 3

 . شامل مدیران اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی می باشد.4

 هاشرکتو در سایر منحله، مدیران تصفیه اشخاص حقوقی  یهاشرکتدر  31/04/94ق.م.م. مصوب  198ماده  بر اساس

، نسبت به پرداخت مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و همچنین طور جمعی یا فردیمدیران اشخاص حقوقی غیردولتی به

مکلف به کسر یا وصول یا ایصال آن  افزودهارزشموجب این قانون و قانون مالیات بر هایی که اشخاص حقوقی به مالیات

مانع از  تیمسئولتضامنی خواهند داشت. این  تیمسئولباشند و در دوران مدیریت آنها قطعی شده باشد با شخص حقوقی می

 به شخص حقوقی نیست هاضامنمراجعه 

 

 الخروجی مدیران اشخاص حقوقی:( ق.م.م در ارتباط با ممنوع202حکم مقرر در ماده ) .56

 شامل همه مدیران شخص حقوقی )اعم از موظف و غیرموظف( خواهد بود.. 1

 . صرفاً شامل مدیران غیرموظف شخص حقوقی خواهد بود.2

  . صرفاً شامل مدیران مسئول اشخاص حقوقی خصوصی خواهد بود.3

 .هست. شامل مدیران اشخاص حقوقی خصوصی و دولتی 4

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه  یرأ بر اساس 30/04/92مورخه  11660/230از مفاد بخشنامه  مستفاد

 .باشدیممستقیم گزینه سه صحیح  یهااتیمالقانون  202 ماده راجع به مقررات18/10/1391مورخ  768شماره 

 

 گردد؟( ق.م.م در چه زمانی صادر می210برگ اجرایی موضوع ماده ) .57



  یک ماه پس از ابلاغ برگ قطعی یا در صورت عدم پرداخت مالیات قطعی شده .1

  . ده روز پس از ابلاغ برگ قطعی یا در صورت عدم پرداخت مالیات قطعی شده2

  . ده روز پس از ابلاغ برگ قطعی و در صورت عدم پرداخت مالیات قطعی شده3

 اخت مالیات قطعی شده. یک ماه پس از ابلاغ برگ قطعی و در صورت عدم پرد4

 ادارهروز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی پرداخت ننماید  خود را ظرف ده همالیات قطعی شد یمؤدق.م.م. هرگاه  210ماده  بر اساس

ابلاغ کلیه بدهی خود را بپردازد یا ترتیب پرداخت  خیاز تارکند ظرف یک ماه امور مالیاتی به موجب برگ اجرایی به او ابلاغ می

 امور مالیاتی بدهد. ادارهآن را به 

 

 ؟گردندمیمحکوم  هامجازاتمالیاتی به کدام درجه از  جرائممرتکب یا مرتکبان  .58

  5درجه یهامجازات. 2    4درجه یهامجازات. 1

 6درجه  یهامجازات. 4   3درجه  یهامجازات. 3

 .گرددیمهای درجه شش محکوم مورد، به مجازاتق.م.م. مرتکب یا مرتکبان حسب  274ماده  بر اساس

 

 ای:مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزینه یاظهارنامهتنظیم و تسلیم  خصوص درخودداری از انجام تکالیف قانونی  .59

 .باشدیممتوالی جرم مالیاتی  سال چهار. در   2 .باشدیم. در سه سال متوالی جرم مالیاتی 1

 .باشدیم. در سه سال متوالی یا متناوب جرم مالیاتی 4  .باشدیممتوالی جرم مالیاتی  سال دو. در 3

تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی  در خصوصخودداری از انجام تکالیف قانونی  31/04/94ق.م.م. مصوب  274ماده  6ند بطبق 

 محکوم شش درجه هایمجازات به  سال متوالی از موارد جرم مالیاتی بوده که ای در سهحاوی اطلاعات درآمدی و هزینه

 .شودیم

 

 عدم پاسخ به دادخواست ارسالی دیوان در موعد قانونی، چه مجازاتی در پی دارد؟ .60

 سال 1ماه تا  3. انفصال از خدمت از 2                     . مجازاتی ندارد.1

 ماه 9. انفصال از خدمت از یک تا 4  . انفصال از خدمت و جبران خسارات وارده3

مجلس شورای اسلامی و  22/09/90قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب  30تبصره ماده  بر اساس

صورتی که طرف شکایت بدون عذر موجه از دادن پاسخ در  در داردیممجمع تشخیص مصلحت نظام که اشعار  25/03/92



ف را به سه ماه تا یک سال انفصال از خدمت محکوم کننده، متخلماده خودداری نماید شعبه رسیدگی موعد مقرر در این 

 روز قابل تجدیدنظر در شعب تجدیدنظر است.حکم ظرف بیست نماید. این می

 

 ؟باشدمیتوقیف کدام یک از اموال زیر ممنوع  .61

 رانیبگحقوق ،حقوق چهارمیک. 2           رانیبگحقوق ،سوم حقوقیک. 1

 رانیبگحقوق ،دو سوم حقوق. 4   بگیران حقوق ،. نصف حقوق3

 :توقیف اموال زیر ممنوع است 31/04/94ق.م.م. مصوب  212ماده  بر اساس

 .و وظیفه و سه چهارم حقوق بازنشستگی رانیبگحقوق ،ـ دو سوم حقوق 1

 نفقهموجود و  آذوقهتحت تکفل او لازم است و همچنین  و افراد یمؤدـ لباس و اشیا و لوازمی که برای رفع حوائج ضروری  2

 .یمؤده النفق اشخاص واجب

 .لازم است یمؤدتأمین حداقل معیشت  ـ ابزار و آلات کشاورزی و صنعتی و وسایل کسب که برای 3

 ـ محل سکونت به قدر متعارف 4

 

 

موجودی نقدی در صورتی که مؤدی مالیاتی در حین عملیات اجرایی فوت نماید با رعایت تشریفات قانونی چه مقدار از  .62

 وی قابل توقیف است؟

 موجودی حساب نصف تا. به میزان بدهی و حداکثر 1

 . به میزان بدهی و حداکثر تا یک سوم موجودی حساب2

 . به میزان بدهی و حداکثر تا یک چهارم موجودی حساب3

 . به میزان بدهی4

 هرگاه 24/03/90 مورخه 200/ 6978 طی صادره  .م.م.ق 218 ماده  موضوع اجرایی نامهنییآ اصلاحیه  61ماده  بر اساس

 مورد در قانونی ورثه شدن معین زمان تا اجرایی عملیات شود، محجور یا و نماید فوت اجرایی عملیات حین در مالیاتی یمؤد

در صورتی که جزء ماترک متوفی و یا  تواندیم. لیکن اداره امور مالیاتی شودیم متوقف محجور، مورد در قیم نصب یا و متوفی

جزء دارایی محجور، موجودی نقدی باشد، به میزان بدهی و با رعایت تشریفات قانونی قبل از تعیین شدن ورثه قانونی و یا 

 ، موجودی نقدی را توقیف نماید.صلاحیذنصب قیم توسط مراجع 

 



 است؟ ذیل موارد از یک کدام مالیاتی بازرسی از هدف  ( ق.م.م181مطابق با ماده ) .63

  . بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و کنترل دفاتر و اسناد و مدارک کاغذی و الکترونیک1

 . بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و نظارت بر اجرای قوانین و مقررات مالیاتی2

 . بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی3

 مالیاتی و کنترل دفاتر و اسناد و مدارک کاغذی و الکترونیک. نظارت بر اجرای قوانین و مقررات 4

اعم از دستی و ماشینی )مکانیزه( با  انیمؤدبه منظور کنترل دفاتر، اسناد و مدارک  31/04/94ق.م.م. مصوب  181طبق ماده 

، واحدی تحت عنوان واحد بازرسی مالیاتی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد هدف نظارت بر اجرای قوانین و مقررات مالیاتی

سازمان امور مالیاتی کشور یا اشخاص مجاز از طرف وی، نسبت به اعزام هیأتهای  کلسیرئشود. واحد مذکور حسب ارجاع می

شود، به اقامتگاه قانونی، ی تشکیل میبازرسی حسب مورد با مجوز مرجع صالح قضائی با عضویت نماینده دادستان یا دادگستر

کند و کلیه و محل نگهداری دفاتر، اسناد و مدارک و تجهیزات اعم از دستی و ماشینی)مکانیزه( اقدام می یمؤدمحل فعالیت 

سید آنها دهد و یا در صورت لزوم با ارائه ررا مورد بازرسی قرار می انیمؤددفاتر، اسناد و مدارک، اطلاعات و سوابق مالی نزد 

 دهد.ربط انتقال میرا به اداره امور مالیاتی ذی

 

 شود؟می آغاز ذیل مراحل از کدامیک اجرای با  فرآیند وصول مالیات عملکرد موضوع ق.م.م .64

  . صدور و ابلاغ برگ اجرایی1

 . ابراز مالیات به موجب اظهارنامه یا ترازنامه تسلیمی2

  یمؤد. اطلاعات مربوط به اموال منقول و غیرمنقول و مطالبات 3

  یمؤد. مشخصات و اطلاعات مربوط به هویت 4

مالیات  عنوانبهمذکور دراظهارنامه یا ترازنامة تسلیمی  یمؤدق.م.م. آن قسمت از مالیات مورد قبول  210ماده  2طبق تبصره 

 .شود و از طریق عملیات اجرایی قابل وصول استقطعی تلقی می

 

چه  بایستمیاداره امور مالیاتی مربوطه در ارسال )دستی یا سیستمی( برگ قطعی مالیات به اداره وصول و اجراء،  .65

 اطلاعاتی اعلام نماید؟

 یمؤدو اطلاعات مربوط به دارایی و اموال  یمؤد. مشخصات و اطلاعات هویتی 1

  یمؤد. اطلاعات مربوط به اموال منقول و غیرمنقول و مطالبات 2

  یمؤد. مشخصات و اطلاعات مربوط به هویت 3



  و افراد سببی و نسبی آنها و اطلاعات مربوط به دارایی و اموال آنها یمؤد. مشخصات و اطلاعات هویتی 4

 یمؤدمشخصات و اطلاعات هویتی  ستیبایم هاسامانهبه موجب فرم ارسال پرونده به اجرائیات و همچنین اطلاعات مندرج در 

 و اطلاعات مربوط به دارایی و اموال وی به واحد اجرائیات اعلام شود.

 

( ق.م.م و بنا به ضرورت تسریع و تسهیل در وصول اجرایی 218اجرایی موضوع ماده ) نامهآئین( 5ماده ) اساس بر .66

  مالیاتی، اصل بر کدامیک از موارد زیر است؟ هایبدهی

  است. یمؤد. توقیف و بازداشت انقد و اسهل اموال 1

  . ایجاد محدودیت در ثبت هرگونه شرکت یا موسسه بنام مدیران اشخاص حقوقی بدهکار است.2

 است. یمؤد یالخروجممنوع. 3

 است. یمؤد وکارکسب. ابطال مجوزهای 4

 یمؤدهرگاه  24/03/90مورخه  200/ 6978 طی صادره  .م.م.ق 218 ماده  موضوع اجرایی نامهنییآ اصلاحیه 5 ماده بر اساس 

پس از ابلاغ برگ اجرایی ظرف یک ماه مقرر، کلیه بدهی خود را پرداخت نکند یا ترتیب پرداخت آن را ندهد معادل کلیه بدهی 

 .بازداشت خواهد شد یمؤدده درصد کل بدهی از انقد و اسهل اموال  اضافهبهمتعلقه  جرائماو اعم از اصل و 

 

 

 توسط هیأت اجرایی، مشتمل بر کدامیک از موارد زیر بعمل خواهد آمد؟ مؤدیتوقیف اموال  .67

  . مأمور اجراء و حسب اقتضاء با کمک مأمورین نیروهای انتظامی و با حضور نماینده دادستانی یا دادگاه عمومی بخش1

  دادستانی انتظامی مالیاتی. مسئول اجراء و حسب اقتضاء با کمک مأمورین نیروهای انتظامی و با حضور نماینده 2

. مأمور اجراء و حسب اقتضاء با کمک مأمورین نیروهای نظامی، انتظامی یا بسیج و با حضور نماینده دادسرای عمومی و انقلاب3

  

 . مأمور اجراء و با حضور نمایندگانی از نیروی انتظامی، حراست و دادستانی انتظامی مالیاتی4

 اموال توقیف 24/03/90 مورخه 200/ 6978 طی صادره  .م.م.ق 218 ماده  اجرایی موضوع نامهنییآاصلاحیه  6ماده  بر اساس

شامل مأمور اجراء و حسب اقتضاء با کمک مأمورین نیروی انتظامی با حضور نماینده دادستان یا  اجرایی هیأت توسط یمؤد

و  یمؤد، بسته یا قفل بودن محلی که اموال در آن است یا امتناع یمؤدبخش به عمل خواهد آمد. عدم حضور دادگاه عمومی 

بازداشت  جلسهصورتدر را باز و اموال را با تنظیم  تواندیمکسان او از باز کردن در، مانع عملیات اجرایی نبوده و هیأت مزبور، 

 نماید.

 



 تعیین محل نگهداری اموال توقیفی با چه مرجعی خواهد بود؟ 

  . مسئول اجراء       2اجرایی. هیأت 1

  . مدیرکل امور مالیاتی4 . نمایندگان حراست، دادستانی انتظامی مالیاتی و دادگاه عمومی بخش3

 مورخه 200/ 6978 طی صادره  .م.م.ق 218 ماده  اجرایی موضوع نامهنییآاصلاحیه  15ماده  2تبصره  بر اساس

 موضوع دیگر، محل به اموال انتقال لزوم صورت در. بود خواهد اجرایی هیأت با توقیفی اموال نگهداری محل تعیین  24/03/90

 قید گردد. مجلسصورت در دلیل ذکر با باید

 

 مقررات عمومی مالیاتی 

 400.000.000ریال بوده که مالیات مذکور طبق برگ تشخیص مبلغ  100.000.000« آفتاب»مالیات عملکرد ابرازی شرکت  .68

از آراء هیات بدوی از طرف هیات  مؤدیریال تعیین گردیده و شکایت  300.000.000ریال و طبق رای هیات بدوی مبلغ 

( مکرر منجر 251هیات حل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر توسط هیات موضوع ماده ) رأیتجدیدنظر رد شده است لیکن 

 به کاهش مالیات گردید. مطلوبست محاسبه هزینه رسیدگی متعلق:

 ریال                                               2.    3.000.000 ریال 2.000.000     .1

 .باشدینم رسیدگی هزینه مشمول  .4                                                ریال 4.000.000  .  3

مالیاتی از آراء هیأتهای بدوی از طرف هیأت حل  انیمؤدالحاقی ق.م.م. در مواردی که شکایت  247ماده  6تبصره  بر اساس

از طرف شعب شورای عالی مالیاتی مردود  دنظریتجدرد شود و همچنین شکایت از آراء هیأتهای  دنظریتجداختلاف مالیاتی 

در اظهارنامه  یمؤد( تفاوت مالیات موضوع رأی مورد شکایت و مالیات ابرازی %1اعلام شود، برای هر مرحله معادل یک درصد )

هزینه دادرسی  ینیبشیپمکلف به پرداخت آن خواهد بود.با توجه به عدم  یمؤدکه  ردیگیمتسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق 

 .گرددیممکرر فقط یک درصد بشرح ذیل محاسبه  251در مرحله هیات موضوع ماده 

  ( 300.000.000 – 100.000.000* )  %1=  2.000.000                    دنظریتجدرد شکایت از سوی هیات 

 

صنعتی با رعایت کلیه مقررات از مناطق آزاد تجاری  1400حکم درآمد حاصل از صادرات مواد معدنی فلزی در سال  .69

 مربوطه چیست؟

  . مشمول مالیات با نرخ صفر متناسب با میزان رفع تعهد ارزی و با رعایت سایر مقررات مربوط است.1

 ( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی است.13. مشمول معافیت موضوع ماده )2

              . مشمول مالیات است.3

 درآمد حاصل مشمول مالیات با نرخ صفر است.%  20. 4



غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی  -فلزی معدنی مواد صادرات از حاصل درآمد  1400قانون بودجه سال  - 6طبق بند تبصره 

  .شودیمدر تمام نقاط کشور مشمول مالیات  خاممهینو پتروشیمی به صورت خام و 

 

 تا سقف چه مبلغی تعیین شده است؟ 1401معاملات کوچک در سال  حدنصاب .70

 . ششصد و پنجاه میلیون ریال                                                 2  یک میلیارد ریال. 1

 . سیصد و بیست و هشت میلیون ریال4                                  . چهارصد و پنجاه میلیون ریال 3

معاملات  حدنصاببه موجب مصوبه هیات وزیران  -25/01/1383قانون برگزاری مناقصات مصوب  3تبصره یک ماده  اساسبر 

 .باشدیمتا سقف یک میلیارد ریال  1401کوچک در سال 

 

 هایگزینهاند، کدامیک از در مورد رسیدگی به اعتراض مؤدیانی که مشمول مالیات بر اساس اظهارنامه برآوردی شده .71

 زیر درست است؟

  . اعتراض در موعد مقرر نسبت به برگ تشخیص مالیات1

. اعتراض در موعد مقرر نسبت به برگ تشخیص مالیات و ارائه اظهارنامه مالیاتی ظرف مدت سی روز از تاریخ ابلاغ برگ 2

 تشخیص مالیات

 یاتی در زمان رسیدگی به اعتراض وی. اعتراض در موعد مقرر نسبت به برگ تشخیص مالیات و ارائه اظهارنامه مال 3

. اعتراض در موعد مقرر نسبت به برگ تشخیص مالیات و ارائه اظهارنامه مالیاتی در زمان رسیدگی به اعتراض وی حسب 4

 درخواست مرجع حل اختلاف مالیاتی

از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت قانونی و مطابق با مقررات  یمؤد.درصورتی که  31/04/94ق.م.م. مصوب  97طبق ماده 

فعالیت و اطلاعات اقتصادی  بر اساس ، سازمان امور مالیاتی کشور نسبت به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردیخـودداری کند

در صورت کند. دام میاز طرح جامع مالیاتی و مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص مالیات اق انیمؤدکسب شده 

مطابق مقررات  از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به ارائه اظهارنامه مالیاتی چنانچه ظرف مدت سی روز یمؤداعتراض 

ها و اعمال گیرد، این حکم مانع از تعلق جریمهطبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می یمؤدمربوط اقدام کند، اعتراض 

 قانونی نیست.عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر  هایمجازات

 

 در مورد درآمدهای برآوردی کدام گزینه صحیح است؟ 1400برای عملکرد سال  .72

  .باشدیم( ق.م.م 169. مشمول جریمه موضوع ماده )1

  .باشدینم( ق.م.م 192. مشمول جریمه موضوع ماده )2



    .شودیم. مشمول جریمه ده درصدی ردی دفاتر 3

 .شودیم( ق.م.م 169( ماده )2. مشمول جریمه دو درصدی تبصره )4

( 219اجرایی موضوع ماده ) نامهنییآ( 41( و )29دستورالعمل تبیین انواع و ترتیبات حسابرسی مالیاتی مواد ) 6بند  بر اساس

 ارزش تعیین برای توانندیم مالیاتی حسابرسان27/11/99 مورخه 522/99/200 بخشنامه طی ابلاغیه  قانون مالیاتهای مستقیم

 ،کنندهمصرف از حمایت سازمان اطلاعاتی منابع ایران، تجارت جامع سامانه ازجمله اطلاعاتی یهاگاهیپا اطلاعات از منصفانه

 یبرداربهره ربطیذ اطلاعاتی مراجع سایر و  ایران کالای بورس  فروشگاهی، گمرک جمهوری اسلامی ایران، یهاانهیپا اطلاعات

 منصفانه ارزش التفاوتمابه ،شودیم یمؤد ابرازی درآمد جایگزین منصفانه ارزش دستورالعمل این مطابق که  مواردی در. نمایند

( و 169موضوع مواد ) یهامهیجرحسب مورد تلقی نشده، لذا مشمول  یرواقعیغ هزینه یا شده کتمان درآمد ابرازی، ارزش و

 نخواهد شد. افزودهارزش( قانون مالیات بر 22( قانون و ماده )192)

 

( توسط صاحبان مشاغل در اجرای تبصره )یک( ایهزینهعدم ارائه بخشی از اسناد و مدارک )اعم از اسناد درآمدی یا  .73

 :م.م.ق( 146)  ماده

  .شودیم( ق.م.م 101. موجب محرومیت از معافیت موضوع ماده )1

 .شودیم( ق.م.م 101. در مورد عدم ارائه اسناد درآمدی موجب محرومیت از معافیت موضوع ماده )2

  .شودیم( ق.م.م تا سقف درآمد ابزاری 101. موجب عدم محرومیت از اعمال معافیت موضوع ماده )3

ارائه شود، موجب محرومیت نخواهد شد. یانهیهزو اسناد  باشدیم یمؤد. چنانچه عدم ارائه اسناد درآمدی خارج از اراده 4

  

و مدارک )اعم از اسناد درآمدی  اسناد از بخشی ارائه عدم  21/03/98مورخه  24/98/200بخشنامه  4قسمت آخر بند  بر اساس

( موجب محرومیت از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین در اجرای یانهیهزیا 

درآمدهای ابرازی در اظهارنامه مالیاتی نخواهد بود. همچنین در مورد صاحبان مشاغل نیز عدم ارائه  در خصوصاین تبصره 

ماده  1مستقیم در اجرای تبصره  یهااتیمالقانون  101ضوع ماده بخشی از اسناد و مدارک موجب محرومیت از معافیت مو

 مکرر قانون فوق نخواهد شد. 146

 

 ( ق.م.م مهلت عودت اسناد و مدارک مأخوذه توسط هیأت، چقدر است؟181طبق ماده ) .74

  . یک ماه4  روز   3 .15 . دو هفته2   . یک هفته 1

حداکثر ربط مکلف است دفاتر، اسناد و مدارک منتقل شده را امورمالیاتی ذی اداره 31/04/94ق.م.م. مصوب  181طبق ماده 

 نماید. عودت یمؤدبه  ظرف مدت دو هفته

 



 

 باشند؟از موارد زیر می یککدامها موظف به امضاء ت( ق.م.م هیأ181نامه ماده )( آیین9( ماده )1مطابق با تبصره ) .75

  حساب از دفتر کل . ذیل آخرین ثبت دفتر روزنامه و حداقل یک1

  . ذیل آخرین ثبت دفتر روزنامه و حداقل سه حساب از دفتر کل2

  . ذیل آخرین ثبت دفتر روزنامه و حداقل پنج حساب از دفتر کل3

  . فقط ذیل آخرین ثبت دفتر روزنامه4

هیأت ها موظفند در تاریخ مراجعه، ذیل  31/04/94ق.م.م. مصوب  181اجرایی موضوع ماده  نامهنییآ 9ماده  4طبق تبصره 

 آخرین ثبت دفتر روزنامه و حداقل یک حساب از دفتر کل را امضاء نمایند.

 

( ق.م.م، چنانچه هیأت در روند رسیدگی و بازرسی محل با اخلال در 181نامه ماده )( آیین9( ماده )4مطابق با تبصره ) .76

 کار یا مشکلات دیگری از سوی مؤدی مواجه گردد، وظیفه هیأت چیست؟

  بایست مراتب را گزارش و به اداره برگردد. . هیأت فقط می1

  . با تصمیم نماینده دادستان یا دادگستری همراه هیأت، محل را پلمپ نماید.2

  نماید. اسناد و مدارک را به اداره منتقل . با تصمیم نماینده دادستان یا دادگستری همراه هیأت، محل را پلمپ یا3

  ها اقدام نماید.. با مجوز مرجع قضایی ذیربط، جهت پلمپ محل نگهداری اسناد و مدارک و تجهیزات یا انتقال آن4

چنانچه هیأت در روند رسیدگی و - 31/04/94ق.م.م. مصوب  181اجرایی موضوع ماده  نامهنییآ 9ماده  4طبق تبصره 

و موارد دیگر با مشکلات یا اخلال در کار مواجه گردید، با  هاآنتحویل  جلسهصورتدسترسی به دفاتر و اسناد و مدارک یا 

یزات اعم از دستی و ماشینی )مکانیزه( یا جهت پلمپ محل نگهداری دفاتر، اسناد و مدارک و تجه مجوز مرجع قضایی ذیربط،

 انتقال آنها حسب مورد اقدام خواهند نمود.

 

 با توجه به عبارت زیر کدام گزینه صحیح است؟ .77

از  مالیات مطالبه مالیاتی اختلاف حل هیأت طرف از مراتب تأیید از پس باشد، شده مطالبه یمؤد غیر از علت هر به مالیات که مواردی در 

 گردد و در این صورت ادارة امور مالیاتی مکلف است:تلقی میای که باشد، کان لم یکن در هر مرحله یمؤد غیر

مطالبه واقعی  یمؤدرعایت مرور زمان موضوع این ماده، ظرف یک سال از تاریخ صدور رأی هیأت مزبور، مالیات متعلق را از . با 1

 بود.نماید؛ در غیر این صورت مشمول مرور زمان خواهد 



واقعی  یمؤدرعایت مرور زمان موضوع این ماده، ظرف یک سال از تاریخ صدور رأی هیأت مزبور، مالیات متعلق را از . بدون 2

  مطالبه نماید؛ در غیر این صورت مشمول مرور زمان خواهد بود.

مزبور، مالیات متعلق را به موجب برگ رعایت مرور زمان موضوع این ماده، ظرف یک سال از تاریخ ابلاغ رأی هیأت . بدون  3

 تشخیص تعیین و ابلاغ نماید.

واقعی  یمؤدرعایت مرور زمان موضوع این ماده، ظرف یک سال از تاریخ ابلاغ رأی هیأت مزبور، مالیات متعلق را از . بدون 4

 مطالبه نماید؛ در غیر این صورت مشمول مرور زمان خواهد بود.

 از پس باشد شده مطالبه یمؤد غیر از علت هر به مالیات که مواردی در  31/04/94. مصوب ق.م.م 157طبق تبصره ماده 

 گرددمی تلقییکن لم کان باشد که ایمرحله هر در یمؤد غیر از مالیات مطالبه مالیاتی اختلاف حل هیأت طرف از مراتب تأیید

ماده ظرف یک سال از تاریخ صدور رأی موضوع این  زمان رعایت مروربدون  است مکلف مالیاتی امور اداره صورت این در و

 مشمول مرور زمان خواهد بود. وگرنهواقعی مطالبه نماید  یمؤد، مالیات متعلق را از هیأت مزبور

 

و استهلاک زیان سنواتی اشخاص حقوقی صحیح  هامشوققانونی،  هایمعافیتکدام گزینه در خصوص نحوه اعمال  .78

 ؟باشدمی

شده در اظهارنامه، در زمان رسیدگی و دادرسی مالیاتی  دیتائقانونی و عدم استهلاک زیان  یهاتیمعاف. در صورت عدم اعمال 1

 .باشدینمبه هیچ عنوان قابل اعمال 

 شده در اظهارنامه، در زمان رسیدگی و یا دادرسی دیتائقانونی و عدم استهلاک زیان  یهاتیمعاف. در صورت عدم اعمال 2

 .باشدیمقابل اعمال  صلاحیذمالیاتی با احراز مرجع 

  پذیر است.امکان یمؤدشده با درخواست  دییتأو اعمال استهلاک زیان  هامشوققانونی،  یهاتیمعاف. اعمال  3

شده با درخواست  دییتأبا احراز در مرحله رسیدگی و یا دادرسی و اعمال استهلاک زیان  هامشوققانونی،  یهاتیمعاف. اعمال 4

  است. ریپذامکان یمؤد

 مشوق و معافیت گونه هر یا و صفر نرخ از برخورداری اینکه به نظر  21/03/98مورخه  24/98/200بخشنامه  8بند  بر اساس

محترم مالیاتی است لذا در مواردی  انیمؤدحقوق مسلم  ازجملهم تکالیف قانونی موضوعه انجا رعایت با مورد حسب مالیاتی

تسلیمی، معافیت و یا مشوق و یا نرخ صفر  اظهارنامهو یا به دلیل عدم اطلاع از قوانین و مقررات مربوط در  سهوا  یمؤدکه 

 به اشتباه برخی از درآمدهای یمؤدمالیاتی نسبت به درآمدهای ابرازی خود را ابراز ننموده باشد و همچنین در مواردی که 

و نیز در مواردی که  دینمایممالیاتی غیر مرتبط  یهانرخسال مورد رسیدگی خود را که دارای نرخ مقطوع بوده مشمول سایر 

مستقیم دارای زیان سنواتی احراز شده توسط اداره امور مالیاتی بوده  یهااتیمالقانون  148ماده  12وفق مقررات بند  یمؤد

مالیاتی  مأمورانموارد لازم است حسابرسان و  گونهنیاو آن را از درآمد ابرازی در اظهارنامه مالیاتی تسلیم کسر ننموده، در 

حسب مورد نسبت به اعمال نرخ صفر و در هنگام حسابرسی مالیاتی و یا طرح موضوع در مراجع حل اختلاف مالیاتی  ربطیذ

استهلاک زیان  در خصوصبدیهی است یا هرگونه معافیت، مشوق، تخفیف، ترجیح و نرخ صحیح مالیاتی مربوط اقدام نمایند.



. همچنین در صورتی که به واسطه ابراز درآمد و عدم ابراز باشدیم انیمؤدسنواتی این امر منوط به ارائه درخواست از طرف 

 موردنظرپرداخت شده باشد، اضافه پرداختی  یمؤدت یا نرخ صفر یا استفاده از نرخ مالیاتی اشتباه، مالیات بیشتری توسط معافی

 مستقیم با رعایت ترتیبات قانونی مقرر قابل استرداد خواهد بود. یهااتیمالقانون  210ماده  2فارغ از مفاد تبصره 

 

خود جهت اتخاذ تصمیم نسبت به  العادهفوقمجمع  20/10/1399در تاریخ  29/12/1399شرکتی با سال مالی منتهی به  .79

 25/11/1399انحلال یا بقاء شرکت را تشکیل و بر اساس تصمیم مجمع، منحل گردیده است. آگهی انحلال در تاریخ 

امه رسمی درج شده است. شرکت، اظهارنامه مالیاتی در روزن 01/12/1399ثبت و در تاریخ  هاشرکتدر اداره ثبت 

به اداره امور مالیاتی تسلیم نموده است. حداکثر تاریخ ابلاغ برگ  25/12/1399( ق.م.م را در تاریخ 116موضوع ماده )

 تشخیص مالیات دوره انحلال:

1.    25/12/1400     2 .  25/03/1401 

3  .  31/04/1401    4 .  20/10/1400 

 ادارهظرف شش ماه از تاریخ انحلال )تاریخ ثبت انحلال شخص حقوقی در  اندمکلفق.م.م. مدیران تصفیه  116ماده  اساس بر

( این قانون تنظیم و به 115) ماده بر اساسعملیات شخص حقوقی را  دورهمالیاتی مربوط به آخرین  اظهارنامه( هاشرکتثبت 

 مکلف مالیاتی امور اداره  ق.م.م. 117تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. همچنین طبق ماده امور مالیاتی مربوط  اداره

 در و نموده رسیدگی نوبت از خارج حقوقی اشخاص عملیات دوره آخرین به مربوط اظهارنامه به قانون این مقررات برابر است

، مالیات متعلق را به موجب ز تاریخ تسلیم اظهارنامها سال یک ظرف حداکثر باشد داشته اعتراض آن مندرجات به که صورتی

 گردد.می یتلق یقطعمدیران تصفیه  لهیوسبهتسلیمی  اظهارنامهمالیات متعلق به برگ تشخیص تعیین و ابلاغ نماید وگرنه 

، ثبت نموده است و اظهارنامه خود را هاشرکتانحلال خود را در اداره ثبت  11/99//25فلذا به دلیل اینکه شرکت در مورخه 

 یستیبایم مالیاتی امور اداره درنهایت است، نموده تسلیم مربوط مالیاتی امور اداره به ماه شش از کمتر یعنی  25/12/99مورخه 

 .بنماید ابلاغ و صادر تشخیص برگ 25/12/1400 مورخه تا

 

 400.000.000ریال بوده که مالیات مذکور طبق برگ تشخیص مبلغ  100.000.000« ماکان»مالیات عملکرد ابرازی شرکت  .80

از آراء هیات بدوی از طرف هیات  مؤدیریال تعیین گردیده و شکایت  300.000.000هیات بدوی مبلغ  رأیریال و طبق 

تجدیدنظر رد شده و همچنین اگر شکایت از آراء هیات تجدیدنظر از طرف شعب شورای عالی مالیاتی رد شود؛ 

 مطلوبست محاسبه هزینه رسیدگی متعلق:

 ریال     2 .  6.000.000 ریال 4.000.000    . 1

 .باشدینم رسیدگی هزینه مشمول. 4     ریال 8.000.000  .  3

مالیاتی از آراء هیأتهای بدوی از طرف هیأت حل  انیمؤدالحاقی ق.م.م. در مواردی که شکایت  247ماده  6تبصره  بر اساس

از طرف شعب شورای عالی مالیاتی مردود  دنظریتجدرد شود و همچنین شکایت از آراء هیأتهای  دنظریتجداختلاف مالیاتی 



در اظهارنامه  یمؤد( تفاوت مالیات موضوع رأی مورد شکایت و مالیات ابرازی %1اعلام شود، برای هر مرحله معادل یک درصد )

 مکلف به پرداخت آن خواهد بود. یمؤدکه  ردیگیمتسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق 

  ( 300.000.000 – 100.000.000* )  %1=  2.000.000                    دنظریتجدرد شکایت از سوی هیات 

 ( 300.000.000 – 100.000.000* )  %1=  2.000.000            رد شکایت از سوی شورای عالی مالیاتی 

  2.000.000+ 2.000.000=  4.000.000                                                                  : مجموع  

 

صرف امور معنونه در قانون شود، با  المنفعهعامخیریه و  مؤسساتنقدی و غیرنقدی  هایعایدیو  درآمدهاچنانچه  .81

 رعایت سایر قیود و شرایط قانونی، در کدام مورد مشمول مالیات خواهد بود؟

 ارزی یهایافتیدر ارز تسعیر نرخ تفاوت سود. 2          فروش طریق از آن مکتسبه بهای و مال عین  .1

 . انتقال قطعی املاک و حق واگذاری محل4       دریافتی در مورد واگذاری به اجاره  الاجارهمال.  3

 118/93/200  شورای عالی مالیاتی ابلاغیه طی بخشنامه شماره 12/03/93مورخه  4/201تفسیری شماره  یرأ بر اساس

افزایش و کاهش قیمت )در  شرایط در خواه المنفعهعام و خیریه مؤسسات غیرنقدی و نقدی یهایافتیدر 20/10/93 مورخه

دریافتی در مورد  الاجارهمالمورد ارز یا تسعیر آن( و خواه بصورت عین مال و یا بهای مکتسبه آن از طریق فروش و همچنین 

ایط قانونی، مشمول مالیات واگذاری به اجاره چنانچه صرف امور معنونه در قانون شود با رعایت سایر قیود و تطبیق با شر

 نخواهد بود.

خودرو به  وانتقالنقلتوضیح آنکه انتقال قطعی املاک و حق واگذاری محل )و سایر حقوق مربوط به املاک حسب مورد( و  

 وانتقالنقلمشمول مالیات  افزودهارزشقانون مالیات بر  42مستقیم و ماده  یهااتیمالترتیب برابر فصل اول باب سوم قانون 

 بنابراین گزینه چهار صحیح است. مقرر خواهند بود.

 

 فروشگاهی و سامانه مؤدیان یهاانهیپاقانون 

کاراکتر است، شماره حافظه  ودوبیستشامل  ایشمارهدر شماره منحصر به فرد مالیاتی صورتحساب الکترونیکی که  .82

 مالیاتی چند کاراکتر دارد؟

1.      5                          2 .    7           3  .    4                   4 .    6  

ق.م.م.  95اجرایی موضوع ماده  نامهنییآوزیر امور اقتصادی و دارایی و  1401/01/22مورخ  8840به موجب اصلاحیه شماره 

کاراکتر و دارای چهار بخش است، شناسه حافظه مالیاتی )شش  ودوستیبشامل  یاشمارهشماره منحصر به فرد مالیاتی: 

)ده کاراکتر( و ارقام کنترلی )یک کاراکتر( که به هر  حسابصورتکاراکتر(، تاریخ صورتحساب )پنج کاراکتر(، سریال 

 شود.صورتحساب اختصاص داده می



 

 ذیل است؟ مرجع نهایی ثبت، صدور، استعلام صورتحساب الکترونیکی کدامیک از موارد .83

 معاملات خط بر سامانه. 4         فروشگاهی پایانه  .      3انیمؤدسامانه   .2    فروش صندوق سامانه  . 1

است تحت مدیریت  یاسامانه، انیمؤدسامانه  21/07/98فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب  یهاانهیپاماده یک قانون  بر اساس

از طریق آن  منحصرا و سازمان  انیمؤداختصاص یافته و تبادل اطلاعات میان  یاژهیو، کارپوشه یمؤدسازمان که در آن به هر 

اعم از رایانه شخصی، پایانه فروشگاهی،  افزارنرمیا  افزارسختبا استفاده از هرگونه  توانندیم انیمؤد. شودیمکارپوشه انجام 

مرجع نهائی متصل شوند.  انیمؤدی به آن متصل شده باشد، به سامانه ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه مالیات یهاسامانه

 .باشدیم انیمؤدثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی، سامانه 

 

سامانه مؤدیان تعیین میزان اعتبار مالیاتی خریدار در صورتحساب الکترونیکی نوع دوم بر چه مبنایی  اندازیراهپس از  .84

 ؟گیردمیانجام 

 خریدار دییتأ مورد خرید مبلغ مبنای بر. 2                             مبنای مبلغ فروش اعلامی فروشنده . بر1

  . اعتباری برای خریدار قابل احتساب نیست.4        معامله بابت شده پرداخت نقد وجه میزان اساس بر  . 3

اجرایی موضوع  نامهنییآوزیر امور اقتصادی و دارایی  1401/01/22مورخ  8840اصلاحیه شماره  7تبصره  2-1بند  بر اساس

 و خدمات و کالا کامل اطلاعات و فروشنده کامل اطلاعات با صورتحسابی :دوم نوع الکترونیکی صورتحساب  ق.م.م. 95ماده 

 .باشدینمدی تلقی شده، از بابت آن اعتبار مالیاتی برای خرید آن قابل احتساب نق صورتحساب این. است خریدار اطلاعات بدون

 

به  مؤدیانعضو سامانه و غیرعضو سامانه  مؤدیانفروش داخلی برای  افزودهارزشمحاسبه مالیات و عوارض  مأخذ .85

 ترتیب عبارت است از:

 خدماتارزش روز کالا یا  -. ارزش فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی 1

 ارزش فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی -. ارزش روز کالا یا خدمات 2

 ارزش منصفانه کالا یا خدمات -. ارزش فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی 3

 ارزش فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی -. ارزش منصفانه کالا یا خدمات 4

 عضو انیمؤد مورد در خدمات، و کالاها فروش عوارض و مالیات محاسبه مأخذ 02/03/1400 مصوب افزودهارزش قانون  5ماده  بر اساس

  که توسط آنان در سامانه مزبور ثبت شده است. ارزش فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی است ،انیمؤد سامانه

نیستند و نیز  انیمؤدکه عضو سامانه  یانیمؤدـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش کالاها و خدمات در مورد 1تبصره 

 باشدیمدر زمان تعلق  ارزش روز کالا یا خدمت، انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپا( قانون 9)متخلف موضوع ماده  انیمؤد

یا تعیین کارشناس یا هیأت  صلاحیذ، استعلام از مراجع انیمؤدکه توسط سازمان بر اساس اطلاعات موجود در سامانه 



مزبور، از دفاتر، اسناد و  انیمؤدبرای تعیین مأخذ مشمول مالیات  تواندیم. همچنین سازمان شودیمارشناسی مشخص ک

مکلف است دفاتر، اسناد و مدارک مذکور را در صورت  یمؤدالکترونیکی یا غیرالکترونیکی( آنها استفاده نماید. مدارک )اعم از 

 درخواست مأموران مالیاتی، کارشناس یا هیأت کارشناسی به آنان ارائه کند.

 

و فراخوانی اشخاص مشمول برای  مؤدیانسامانه  اندازیراهبا  مؤدیانفروشگاهی و سامانه  هایپایانهحسب قانون  .86

 مؤدیانالکترونیکی اشخاص مشمول که در سامانه  هایصورتحساب فزودهاارزشاجرای قانون، اعتبار مالیات بر 

 ؟شودمیعضویت ندارند در چه صورت مورد پذیرش واقع 

  . در هر صورت مورد پذیرش نیست.1

  درآید. انیمؤدقبل یا حین دادرسی به عضویت سامانه  یمؤد. در صورتی که 2

  مالیاتی مأموراندر صورت حسابرسی توسط  صرفاً . 3

  ربطیذو موافقت رئیس امور مالیاتی  یمؤد. در صورت درخواست 4

قبل یا حین  یمؤددر صورتی که  21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون  8تبصره ماده  بر اساس

پذیرفته و از  انیمؤددرآید، سازمان موظف است اعتبار مالیاتی وی را مطابق اعلام سامانه  انیمؤددادرسی به عضویت سامانه 

 بدهی مالیاتی او کسر کند.

 

از صدور صورتحساب الکترونیکی خودداری نماید، اولین اقدام اداره امور  مؤدیانعضو در سامانه  مؤدیدر صورتی که  .87

 چیست؟ ربطذیمالیاتی 

 برای صدور صورتحساب الکترونیکی یمؤد. اعلام مراتب به 1

  . اعلام مراتب به رئیس امور مالیاتی برای صدور حکم رسیدگی2

  نمونه جهت حسابرسی یمؤد عنوانبهبرای انتخاب  یمؤد. درج نام 3

  . درخواست انجام حسابرسی بازرسی 4

و یا  هاتیفعال، برخی از یمؤددر صورتی که  21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون 9ماده  بر اساس

خودداری کرده یا در ثبت قیمت یا  انیمؤدخود از طریق سامانه  یهاصورتحسابمعاملات خود را کتمان کند، یا از صدور 

 انیمؤدسامانه  را از طریق یمؤدمقدار فروش مرتکب کم اظهاری یا بیش اظهاری شده باشد، سازمان موظف است موارد تخلف 

ثبت یا اصلاح  انیمؤدموارد مزبور را پذیرفته و آنها را در کارپوشه خود در سامانه  یمؤدبه اطلاع وی برساند. در صورتی که 

، آن موارد را نپذیرفته و از ثبت یا یمؤد( این قانون خواهد شد.در صورتی که 22موضوع ماده ) یهامهیجرمشمول  صرفا  کند، 

را با اسناد و مدارک مثبته به هیأت حل اختلاف مالیاتی  یمؤدامتناع کند، سازمان مراتب تخلف  انیمؤداصلاح آنها در سامانه 

دفاتر یا مطالبه  یمؤدبا مراجعه به  تواندیمتأیید تخلف توسط هیأت حل اختلاف مالیاتی، سازمان  در صورت. دهدیمارجاع 



 یهامهیجرمتخلف مشمول  یمؤدمالیاتی سال تخلف اقدام نماید. علاوه بر این،  یهادورهو اسناد او، نسبت به حسابرسی 

 ( این قانون خواهد بود.22موضوع ماده )

 

خرید نموده و صورتحساب الکترونیکی دریافت نماید، از حیث  مؤدیانعضو سامانه  مؤدیاندر صورتی که خریدار از  .88

 خریدهای مذکور چه تکلیفی دارد؟ خصوص در( ق.م.م 169مقررات ماده )

  . هیچ تکلیفی به ارسال فهرست خریدهای مذکور ندارد.1

 ارد.. باید مطابق مقررات فهرست خرید را ارسال نماید لکن فروشنده نیازی به ارسال فهرست فروش ند2

 سرجمع ارسال کند. صورتبه. باید خریدها را 3

 هر صورتحساب ارسال نماید. اساس بر. باید خریدها را 4

الکترونیکی ثبت شده در  یهاصورتحساب 21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون  7ماده  بر اساس

مستقیم است و فروشنده و  یهااتیمال( قانون 169ثبت آنها در سامانه فهرست معاملات موضوع ماده ) منزلهبه انیمؤدسامانه 

 خریدار تکلیف اضافی در این مورد نخواهند داشت

 

 گیریشکلدر راستای جلوگیری از  مؤدیانفروشگاهی و سامانه  هایپایانه( قانون 6از حیث محدودیت موضوع ماده ) .89

، کدام گزینه صحیح اندکردهدارای سابقه که مالیات دوره مشابه سال قبل را پرداخت  مؤدیانصوری، برای  مؤدیان

 است؟

  ( هر کدام کمتر است.101. سه برابر فروش ابرازی دوره قبل یا سه برابر معافیت ماده )1

  ( هر کدام کمتر است.84. سه برابر فروش ابرازی دوره قبل یا سه برابر معافیت ماده )2

  ( هر کدام بیشتر است.101ه برابر فروش ابرازی دوره قبل یا سه برابر معافیت ماده ). س3

 ( هر کدام بیشتر است.84. سه برابر فروش ابرازی دوره قبل یا سه برابر معافیت ماده )4

الکترونیکی صادره  یهاصورتحسابجمع  21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون  6ماده  بر اساس

بیشتر از سه برابر فروش اظهار شده وی در دوره مشابه سال قبل، که مالیات آن  تواندینمدر هر دوره مالیاتی  یمؤدتوسط هر 

 به سازمان پرداخت شده یا ترتیب پرداخت آن داده شده است، باشد.

  

بعد از  مؤدیانیکی از  مؤدیانفروشگاهی و سامانه  هایپایانهاطلاعات واصله، احراز شده پس از اجرای قانون  اساس بر .90

ریال از  5.000.000.000ریال، صورتحساب چاپی مبلغ  10.000.000.000صدور صورتحساب الکترونیکی به مبلغ 

 الکترونیکی را به خریدار تحویل نداده است، مطلوبست محاسبه جریمه متعلقه: هایصورتحساب



  ریال  20.000.000 .2     . جریمه ندارد.1

 ریال  100.000.000 .4     ریال  200.000.000 .3

 به چاپی صورتحساب تحویل عدم  21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون  22بند ت ماده  بر اساس

 میلیون بیست معادل یا مذکور یهاصورتحساب مبلغ( %2) درصد دو معادل صورتحساب، کردن مخدوش یا حذف خریدار،

 .باشد بیشتر که یک هر ریال

 ریال 5.000.000.000*  2%=  100.000.000                                                                          

 

 

تغییر  مؤدیانیکی از  مؤدیانفروشگاهی و سامانه  هایپایانهاطلاعات واصله، احراز شده پس از اجرای قانون  اساس بر .91

ریال فروش  100.000.000.000مبلغ  جمعاً شغل خود را به سازمان امور مالیاتی کشور یا شرکت معتمد خود اعلام ننموده و 

 متعلقه: جرائمگزارش نشده داشته، مطلوبست محاسبه میزان 

  ریال 20.000.000  .2     . جریمه ندارد.1

 ریال 1.000.000.000 .4     ریال 10.000.000  .3

 مواد در مذکور احکام رعایت عدم  21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون  22بند ث ماده  بر اساس

معادل ده میلیون ریال، هر یک که بیشتر  یا نشده گزارش  فروش مبلغ( %1) درصد یک معادل قانون، این( 14) و( 13) ،(12)

 باشد.

 محل یا شغل تغییر به نسبت که مشمولی اشخاص  21/07/98مصوب  انیمؤدفروشگاهی و سامانه  یهاانهیپاقانون  14ماده 

ریق ط از را شده انجام تغییرات روز ده مدت ظرف مکلفند ،کنندیم اقدام وکارکسب واحد اجاره یا مالکیت تغییر فعالیت،

 خدمات مالیاتی اعلام نمایند دهندهارائهحسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد  انیمؤدکارپوشه خود در سامانه 

 ریال %100.000.000.000 *  1=  1.000.000.000                                                        

 حقوقی یهاستهیبا

 طلبکار چیست؟ برابر دردیون کافی نیست، مسئولیت شرکا  تأدیهدارایی شرکت تضامنی برای  .92

 مسئول نیستند. مطلقاً. 1

 .باشدیممسئول پرداخت بدهی شرکت  رعاملیمد. 2

 . تمام شرکا مسئول پرداخت بدهی هستند. 3

  . هریک از شرکاء مسئول پرداخت تمام قروض شرکت است.4



قانون تجارت،شرکت تضامنی شرکتی است که در تحت اسم مخصوصی برای امور تجارتی بین دو یا چند  116به موجب ماده 

تمام قروض شرکت کافی نباشد،هر یک از شرکا  هیتأدو اگر دارایی شرکت برای  شودیمنفر،با مسئولیت تضامنی تشکیل 

 مطلق است. صورتبهمیزان مسئولیت شرکا نامحدود و مسئول پرداخت تمام قروض است. لذا ، در شرکت تضامنی 

 

 امتناع نمود؟ هادادگاهاز اجرای آراء  توانمیدر چه مواقعی  .93

   . در صورتی که مخالف قوانین و مقررات باشد.1

 . در صورتی که توسط قضات صادر نشده باشد.2

  سازمانی باشد. یهابخشنامه. در صورتی که مخالف  3

هم در مواردی که  صادر نموده و یا مرجع بالاتر، آن از اجرای آن جلوگیری کرد مگر دادگاهی که حکم توانینم وجهچیهبه. 4

  قانون معین نموده باشد.

تواند حکم دادگاه را تغییر دهد و یا از آیین دادرسی مدنی هیچ مقام رسمی یا سازمان یا اداره دولتی نمی 8ماده  بر اساس

 در مواردی که قانون معین نموده باشد. هم آننموده و یا مرجع بالاتر،  صادر کند مگر دادگاهی که حکماجرای آن جلوگیری 

 

 ؟گیردمیدر دعاوی مربوط به ورشکسته، ابلاغ اوراق به کدام مرجع صورت  .94

 . به شخص ورشکسته یا مدیران او یا خدام وی2                     او مقامقائم. به شخص ورشکسته یا 1

  به اداره تصفیه امور ورشکستگی یا مدیر تصفیه. 4                                          . به مدیر تصفیه 3

ی یا گشکستر ورمواتصفیه اداره بلاغی به ، اوراق اشکستهور یهاشرکتدر سی مدنی دادرئینن آقانو76دهما2هتبصر بر اساس

 هد شد.اخوغ بلاامدیر تصفیه 

 

 ؟باشدنمیدر رابطه با مواعد قانونی، کدام گزینه صحیح  .95

 ساعت است. وچهارستیب. از نظر احتساب موارد قانونی، سال دوازده ماه، ماه سی روز، هفته هفت روز و شبانه روز 1

  .گرددینمتعطیلات قرار گرفته در بازه زمانی مهلت قانونی، جزء موعد محاسبه . 2

 . روز آخر موعد، در صورتی که با ایام تعطیل مصادف شود، روز پس از تعطیلی خواهد بود. 3

 .گرددینم. روز ابلاغ و روز اقدام، جزء مدت محسوب 4

 مقررات آیین دادرسی مدنی راجع به ابلاغ:

 ساعت است. وچهارستیب: از نظر احتساب موارد قانونی، سال دوازده ماه، ماه سی روز، هفته هفت روز و شبانه روز 443ماده 



نبودن دستگاه قضایی مربوط امکان  آمادهموعد، مصادف با روز تعطیل ادارات باشد و یا به جهت  آخر: چنانچه روز 444ماده 

 شوند.موعد، روزی خواهد بود که ادارات بعد از تعطیل یا رفع مانع باز می آخرو روز  دیآینم حساببهاقدامی نباشد، آن روز 

روز اقدام جزء مدت محسوب  نیو همچن: موعدی که ابتدای آن تاریخ ابلاغ یا اعلام ذکر شده است، روز ابلاغ و اعلام 445ماده 

 شود.نمی

 

 ارتقای سلامت اداری و مبارزه با جعل و ارتشا

 های رسیدگی به تخلفات اداری کدام است؟آرای قطعی صادر شده از هیأت تجدیدنظرمرجع رسیدگی به درخواست  .96

  . دیوان عدالت اداری2                                                          قضاییه. قوه 1

 . قوه مجریه4                                                  . دیوان محاسبات  3

. علاوه بر این باشدیمروز از تاریخ ابـلاغ  30های تــجدیدنـظر ، ظرف های بدوی در هیـأتمهلت اعتراض به آرای هیـأت

بدوی یا های هیـأتاز  یرأبه تخلفات اداری خواه  کنندهیدگیرس هایهیـأتدیوان عدالت اداری نیز به شکایت از آراء قطعی 

قانون تشکیلات و آیین  16ماده 2. اعتراض به آرای مذکور مستندا  به ماده تبصره دینمایمتجدیدنظر صادر شده باشد،رسیدگی 

دادرسی دیوان عدالت اداری برای ساکنین ایران سه ماه و برای اشخاص مقیم خارج از ایران تا شش ماه از تاریخ ابلاغ دارای 

 مهلت قانونی است.

 

 

 مرجع توسط موقت بازداشت 28/06/1364 مصوب کلاهبرداری و اختلاس ارتشاء، مرتکبین  موجب قانون تشدید مجازاتبه  .97

 ؟شودمی صادر صورتی چه در رشوه اخذ برای قضایی

  . در صورتی که دلایل کافی برای صدور قرار بازداشت موجود باشد.1

 امر ارتشاء را به عهده داشته باشد.. در صورتی که کارمند رهبری شبکه چند نفری در 2 

  .در صورتی که کارمند حین ارتکاب تخلف توسط مراجع قضایی دستگیر شده باشد. 3

 . چنانچه کارمند مرتشی دارای پست مدیریتی در دستگاه اجرایی خود باشد.4

یزان م هرگاه  28/06/1364 مصوب کلاهبرداری و اختلاس ارتشاء، مرتکبین  مجازات تشدید قانون  5ماده  4تبصره  بر اساس

 یماه الزامرشوه بیش از مبلغ دویست هزار ریال باشد، در صورت وجود دلایل کافی صدور قرار بازداشت موقت به مدت یک 

تواند پس از پایان مدت از مراحل رسیدگی قابل تبدیل نخواهد بود. همچنین وزیر دستگاه می کیچیهاست و این قرار در 

تا پایان رسیدگی و تعیین تکلیف نهایی وی از خدمت تعلیق کند. به ایام تعلیق مذکور در هیچ حالت،  کارمند را بازداشت موقت

  هیچگونه حقوق و مزایایی تعلق نخواهد گرفت.

 

 



از قیمت معمولی یا ظاهری و فروش  ترارزانقوانین و مقررات، خرید کارمند از ارباب رجوع به مقدار فاحش  اساس بر .98

 .گرددمیاز قیمت معمولی و ظاهری در حکم ...... محسوب  ترگرانآن به ارباب رجوع توسط کارمند به مقدار فاحش 

 . تحصیل مال نامشروع2                                  از موقعیت اداری سوءاستفاده. 1

 . رشوه 4                                                               . اخاذی 4

 واقعا  به قیمت معمولی و  ظاهرا از قیمت معمولی یا  ترارزان قانون مجازات اسلامی ،پرداخت مالی بسیار 590به استناد ماده

رشوه گیرنده و طرف معامله رشوه دهنده محسوب  مأمورین مزبور خیلی کمتر از قیمت به مستخدمین دولتی رشوه گرفتن و

  .شودیم

 
 

کارمند  بلافصل( قانون مدیریت خدمات کشوری کدامیک از موارد زیر جز وظایف مدیر و سرپرستان 92به موجب ماده ) .99

 ؟باشدنمی

  . نظارت و کنترل و حفظ روابط سالم کارکنان1

 کارکنان جرائم و تخلف کشف در اهمال  . عدم2

 پاسخگو بودن نسبت به عملکرد کارکنان.  3

 . اقدام به تغییر محل خدمت کارکنان پس از مشاهده تخلف4

قانون مدیریت خدمات کشوری، مدیران و سرپرستان بلافصل، مسؤول نظارت و کنترل و حفظ روابط سالم  92طبق ماده 

و در مورد عملکرد آنان باید پاسخگو باشند. در صورتی که کارمندان مزبور با  باشندیمکارمندان خود در انجام وظایف محوله 

در حیطه مدیریت مسؤولین مزبور  سوءاستفادهاقدامات خود موجب ضرر و زیان دولت گردند و یا تخلفاتی نظیر رشوه و یا 

رمندان )حسب مورد( نیز که در کشف مشاهده و اثبات گردد، علاوه بر برخورد با کارمندان خاطی با مدیران و سرپرستان کا

 اهمال نموده باشند مطابق قوانین مربوط، با آنان رفتار خواهد شد. جرائمتخلف یا 
 


